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Vážení spoluobčané,

v uplynulém měsíci jsme vstoupili do nové-
ho roku a jak nás přesvědčil výsledek Tříkrá-
lové sbírky, vstoupili jsme do něj dobrým 
skutkem. V tradiční akci, pořádané v našem 
regionu Oblastní charitou v Rychnově nad 
Kněžnou, Vamberáci opět ukázali, že jim 
není zatěžko podpořit dobrou věc a  vě-
novali na dobročinné účely přes sto tisíc 
korun. To je suma obdivuhodná a  dosud 
rekordní. Za to vám všem patří velké po-
děkování, stejně tak jako patří poděkování 
všem koledníkům, vedoucím skupin a orga-
nizátorům sbírky.

V  první polovině letošního roku, ve svém 
označení končícím dvacet pětkou, si bude-
me připomínat osmdesáté výročí ukončení 
dosud nejkrvavějšího konfliktu v  lidských 
dějinách. Bylo mi ctí, že jsem se mohl zú-

častnit křtu knihy historika Vladislava Seve-
rina věnující se okolnostem úmrtí rodáka 
našeho města, letce RAF Františka Koukola, 
po kterém byla před několika lety pojme-
nována nová ulice na Bačince. Jeho život-
ní příběh, kdy se po okupaci českých zemí 
vydal do neznáma, aby se v Anglii postavil 
do zbraně za svobodu své vlasti a kde také 
položil život, je v  lecčems důvěrně známý 
ze stránek učebnic. O to více však vyvolává 
otázky, co vše bychom my byli ochotni pod-
stoupit za obranu naší svobody a co jsme 
připraveni udělat pro to, abychom podob-
ným zkouškám, jako letec František Koukol, 
nemuseli být vystavováni.

Přeji vám příjemné únorové čtení.

Mgr. Jan Rejzl
starosta   

Rekultivace hliniště?
V  závěru letošního roku rezonovalo 
městem oznámení, zveřejněné na úřed-
ní desce krajského i  městského úřadu, 
kterým vlastník areálu v  Tyršově ulici 
inicioval svůj stavební záměr rekultivace 
území bývalého hliniště cihelny ve Vam-
berku. Jeho obsah byl popsán v uveřej-
něné projektové dokumentaci a spočíval 
v  návrhu modelace terénu zasypáním 
původního těžebního prostoru a násled-
né revitalizace území. V rámci terénních 
úprav mělo být prováděno ukládání vy-
braných druhů inertních ostatních od-
padů. Součástí záměru měl být i příjem 

stavebních odpadů a  jejich recyklace za 
pomoci recyklačního zařízení. 

Proti tomuto záměru se vzedmula vlna 
nevole zejména mezi obyvateli přilehlé 
Bačinky, neboť obsah zveřejněného zá-
měru dával tušit, že přinese prašnost, 
hluk a  zvýšenou dopravu. Ke stejnému 
závěru došla i  rada města, která podala 
krajskému úřadu své nesouhlasné stano-
visko, v němž podrobně popsala a vytkla 
nedostatky zveřejněného záměru. Pou-
kázala zejména na to, že recyklace od-
padů není v souladu s územním plánem 

a  hrozí ohrožení obyvatelstva hlukem 
nejen na Bačince, ale i  v  další zástavbě 
ve městě. 

Začátkem měsíce ledna Krajský úřad 
Královéhradeckého kraje provedl tzv. 
zjišťovací řízení z hlediska vlivu na život-
ní prostředí, ve kterém vyhodnotil ne-
souhlasné stanovisko města, připomín-
ky občanů a  dotčených orgánů, a  to se 
závěrem, že záměr „Rekultivace hliniště 
Vamberk“ může mít významný vliv na ži-
votní prostředí, a proto bude posuzován 
podle zákona EIA. Díky tomuto rozhod-
nutí tedy bude vlastník areálu v případě, 
že se rozhodne usilovat o jeho realizaci, 
povinen zpracovat kompletní dokumen-
taci v souladu se zákonem o posuzování 
vlivů na životní prostředí s  důrazem na 
oblast ochrany přírody a  krajiny, ochra-
nu ovzduší, ochranu vod, dopravní situa-
ci a na oblast veřejného zdraví.
 
Město Vamberk bude i  nadále proble-
matiku sledovat a  činit kroky k  obraně 
všech oprávněných zájmů.        

Mgr. Jan Rejzl
starosta

Úvodník starosty města
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Letošní rok se ponese ve znamení hud-
by. Vamberk má bohatou hudební tra-
dici, kterou bychom rádi připomněli. 
Oslavíme významné výročí - 200 let od 
úmrtí J. V. H. Voříška, našeho rodáka, 
kterému se přezdívá český Beethoven. 
Současně bychom rádi dali prostor zná-
mým osobnostem, a  také místním hu-
debníkům.

Společně jsme připravili pestrý program 
s mottem: „Vamberk – město hudby: od 
Sokolovny, přes kostely, po koupaliště – 
od vážné hudby po moderní.“

A co nás čeká?
•	Hvězdy v Sokolovně – jména jako Po-

káč, Štefan Margita, Čechomor, 4 Te-
noři, Ondřej Ruml a X-tet.

•	Vamparkfest – tradičně na konci červ-
na na koupališti.

•	Místní hudebníci – Uni big band, Vam-
berecká dechovka a v podstatě všichni 
místní hudebníci. Svá (půlkulatá) výročí 
oslaví Plazma Rock, Stará vesta. Vystou-
pí také hudebníci, kteří dlouho ve Vam-
berku nehráli (například Oboroh). 

•	Pocta Voříškovi – hudební program 
věnovaný našemu rodákovi Voříškovi 
v kostele sv. Prokopa, kde hrával na var-
hany.

•	Chronologie hudby ve Vamberku – 
nová publikace mapující historii a  hu-
dební osobnosti města.

 
A  řada dalších akcí. Podrobný program 
a jednotlivé akce budou zveřejňovány ve 
Zpravodaji, na webu a Facebooku města. 
Věříme, že vás rozmanitý program potěší.

Vladimír Sodomka
radní, oblast kultury

Jan Václav Hugo Voříšek (1791–1825) na-
rozený ve Vamberku byl český hudební 
skladatel, klavírista a varhaník, jehož život 
a  tvorba jsou spojeny s  raným romanti-
smem. Už jako dítě projevoval mimořádný 
hudební talent – od tří let hrál na klavír, 
v  sedmi zastupoval varhaníka, a dokonce 
začal skládat. Během svého života byl uči-
telem ve významných šlechtických rodech 
(Lobkowiczů, Napoleonova syna, vévody 
Zákupského).

Ve Vídni se stal dvorním varhaníkem a po-
hyboval se mezi předními hudebníky, jako 
byli Beethoven a Schubert. Mezi jeho nej-
významnější díla jsou často srovnávaná 
s Beethovenem, a proto je nazýván „čes-
kým Beethovenem“. Jeho tvorba ovlivnila 
Bedřicha Smetanu i Antonína Dvořáka.

Zemřel velmi mladý na tuberkulózu, ale 
jeho odkaz zůstává významný, zvláště díky 
jeho melodické invenci a  přínosu k  české 
hudbě. Pamětní deska na jeho počest byla 
odhalena v  roce 1951 ve Vamberku, jeho 
rodném městě.

Jan Václav Hugo Voříšek

21. ledna 2025 byly pokřtěna nová pu-
blikace „Záhada Ansonu R9649 – Tra-
gická smrt letce RAF Františka Koukola 
z Vamberka“, která odhaluje nejnovější 
poznatky tragického letu.
 
Autorem je přední odborník na vojen-
skou historii Vladislav Severín s přispě-
ním kolegů ze Spolku přátel historie 
Vamberka, který zaštítil také vydání 
této publikace s podporou města Vam-
berka. Knížku je možné zakoupit na 
podatelně Města Vamberk a v Městské 
knihovně Vamberk.

Publikace vyšla v souvislosti s projek-
tem „Čechoslováci a Vamberáci v boji 
za vlast a svobodu“, jejímž cílem bylo 
připomenout hrdinství doby a to, že 
samostatnost a svoboda nebyla a není 
zadarmo. Právě letošní rok si připomí-
náme 80 let od konce 2. světové války. 
Osmdesát let, kdy na našem území ne-

byla válka, což je v naší historii poměr-
ně vzácné období.
 

Vladimír Sodomka
Spolek přátel historie Vamberka

Křest publikace o vambereckém rodáku 
Františku Koukolovi – letci RAF

„Autor Vladislav Severín (uprostřed) s členy Spolku 
přátel historie Vamberka a Města  Vamberk (foto 
Jan Dušek)Publikace
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Z činnosti Vamberecké vody s.r.o.
Rok 2024 byl pro naši vodohospodář-
skou společnost rokem významných ak-
tivit, nejen v rámci běžného provozu, ale 
i  v  oblasti modernizace infrastruktury 
a  rozvoje služeb. S  cílem zajistit kvalitní 
a  spolehlivé dodávky vody a  odvod od-
padních vod, jsme se zaměřili na řadu dů-
ležitých projektů, které pozitivně ovlivnily 
nejen provozní efektivitu, ale i vzhled na-
šich vodohospodářských objektů.

Co vše jsme zvládli v roce 2024?
Jedním z  klíčových projektů byla oprava 
objektu na ČOV Vamberk. Tento projekt 
zahrnoval modernizaci stávajících zaříze-
ní a  zajištění vyšší efektivity čištění od-
padních vod, což se přímo promítne do 
lepší ochrany životního prostředí a kvality 
vody, kterou vypouštíme.

Dále jsme se věnovali obnově venkovní po-
hledové části vodohospodářského objektu 
- čerpací stanice Luka. Tento krok měl za cíl 
nejen zlepšit estetický dojem z tohoto za-
řízení, ale i zlepšit jeho celkovou funkčnost 
a  spolehlivost, což je pro nás klíčové pro 
zajištění stabilního provozu.

V oblasti distribuce vody jsme v roce 2024 
zahájili a úspěšně realizovali výměnu vo-
dovodního řadu v  zadní části Merklovic 
a  v  ulici Na Struhách. Tento projekt při-
spěl k  vyšší spolehlivosti zásobování vo-
dou a  snížení rizika poruch v  předmět-
ných lokalitách.

Plány na rok 2025
Rok 2025 bude rokem pokračujících in-
vestic do infrastruktury. Mezi plánovaný-
mi projekty na příští rok patří například 

kontrola domovních uzávěrů v ulicích Jů-
nova a Palackého, která předchází pláno-
vané opravě chodníků. Tento krok zajistí 
bezproblémový průběh stavebních prací 
a minimalizaci nepohodlí pro naše odbě-
ratele.

Nezapomínáme ani na kvalitní spolupráci 
s příslušnými kontrolními a hygienickými 
stanicemi (KHS), aby naše služby odpoví-
daly těm nejvyšším standardům.

Exkurze pro školy a školky
V  roce 2025 bychom také rádi pokra-
čovali v  podpoře ekologické výcho-
vy, a  proto budeme opět organizovat 
exkurze pro školy a  školky, které na-
bídnou dětem a  studentům zajímavý  
a  interaktivní pohled na fungování vo-
dohospodářské společnosti a  důležitost 
ochrany přírodních zdrojů.

Stabilní ceny pro naše odběratele
Rádi bychom Vás ujistili, že v roce 2025 ne-
zvýšíme cenu vodného a stočného pro naše 
odběratele. I přes náročné investice do in-
frastruktury a modernizace našich objektů 
se nám podařilo udržet cenovou stabilitu, 
a to i díky efektivnímu řízení nákladů.

Věříme, že i v roce 2025 budeme pokra-
čovat v poskytování kvalitních a spolehli-
vých služeb a že se nám společně poda-
ří dosáhnout dalších úspěchů v  oblasti 
ochrany a hospodaření s vodními zdroji.

Děkujeme vám za vaši důvěru a těšíme se 
na další spolupráci v novém roce.

kolektiv Vamberecké vody s.r.o.

Budova Vamberecké vody před rekonstrukcí

Současný stav
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Tak jako v celé zemi, i u nás začátkem roku 
prošli ulicemi tříkráloví koledníci. Popěta-
dvacáté, pardon, v  době kovidové se ob-
cházet domy nemohlo, tedy po čtyřiadva-
cáté. Díky obětavým skautům koledovalo 
v Pekle, Merklovicích a Vamberku od pátku 
do neděle patnáct skupinek, což je nejvíce 
za zmíněné čtvrtstoletí. Na zemi letos spo-
číval poprašek sněhu, což je při tříkrálovce 
spíše neobvyklé. V sobotu citelně foukalo, 
v neděli vítr ustál. Tři mladí mužové kole-
dující v Pekle si pochvalovali, že mohou vy-
razit zrovna tam. Pan farář je nabádal, aby 
se z Pekla hlavně vrátili… V neděli se jed-

na skupinka na chvíli uchýlila do tepla na 
čerpací stanici a byla přijata velmi vlídně. 
V  části Merklovic koledovala rodina pana 
starosty.

Děkujeme všem dárcům, koledníků, rodi-
čům, průvodcům, organizátorům a všem, 
kdo se jakkoli zasadili o zdar letošního 
tříkrálového koledování v  našem městě. 
Poděkování patří též panu faráři, potaž-
mo farnosti za poskytnutí farních prostor 
pro koledníky během soboty a neděle. Po 
rozpečetění pokladniček a sečtení všech 
mincí a bankovek na radnici jsme zjistili, 

že se u nás vykoledovalo 101 320 Kč. Pro 
srovnání, v loňském roce to bylo 79 136 Kč. 

A jak budou využity prostředky z  letošní 
tříkrálové koledy? Budou podpořeni kon-
krétní lidé v nouzi (na základě doporučení 
sociálních pracovníků a obcí), dojde k  vý-
měně výtahu ve Stacionáři sv. Františka 
v  Rychnově nad Kněžnou, budou podpo-
řeni lidé v mimořádných situacích (povod-
ně, požáry) a bude podpořen humanitární 
projekt v zahraničí (výstavba školy v indic-
kém městě Belgaum).

Miroslav Berger

Rekordní sbírka především díky skautům
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Ad ohňostroj
Vážený pane starosto, vážené zastupi-
telstvo města, věřím, že Vámi pořádaný 
předsilvestrovský ohňostroj byl pastvou 
pro oči řady obyvatel města, pevně však 
doufám, že byl pastvou poslední!

Jistě nebudete rozporovat, že je naprosto 
zbytečným zdrojem světelného a zvuko-
vého smogu, toxických zplodin hoření, že 
stresuje zvířata. A to nemluvím o peně-
zích doslova vyhozených do vzduchu.

Doufám, že třeba i proti veřejnému mí-
nění, uděláte jediné správné rozhodnutí 
o zrušení této tradice a peníze takto ušet-
řené poukážete na užitečnější aktivity.

S úctou Libor Janeček

Poznámka: Předsilvestrovský ohňostroj 
přilákal odhadem 2 tisíce lidí, trval 7 minut, 
uhrazená částka činila 16.529,20 bez DPH.

Věděli jste, že kočka může mít koťata 
třikrát ročně? V  každém vrhu bývá ko-
lem 6ti koťat. Průměrná vesnická Míca 
tedy během svého života přivede na 
svět kolem 180ti koťat. Možná Vás na-
padne otázka: Co se děje se všemi těmi 
koťaty? Odpověď není zrovna optimis-
tická. Podle statistik se každé druhé kotě 
rozdané takzvaně do „dobrých rukou“ 
ocitá na ulici. Ty šťastnější se dostanou 
do útulků, často nemocné, vyhladovělé 
nebo zraněné. Většina z  nich ale živoří 
na městských periferiích, toulají se po 
vesnicích nebo v  zahrádkářských kolo-
niích. Trpí hlady a  ti, kteří to přežijí se 
množí dál. Kolotoč přemnožení koček se 
roztáčí. Možná si říkáte: „Vždyť je to pří-

roda. Kočka se o  sebe postará“. Realita 
dokazuje opak. Kočku si člověk domesti-
koval a bez jeho pomoci v zimě nepřeži-
je. I toulavé divoké kočky se chodí krmit 
na krmná místa nebo živoří u popelnic. 
Útulky v okolí jsou přeplněné a na face-
bookových profilech jednotlivých měst 
se hromadí příspěvky typu: „Někdo vy-
hodil koťata v  krabici na sídlišti“ nebo 
„Do zahrady se nám přitoulala kočka 
s koťaty“. Přitom řešení by bylo tak jed-
noduché. Aby majitelé koček a kocourů 
nechali své svěřence kastrovat. Jenže 
velkou roli tu hraje lidská lhostejnost, 
nezodpovědnost a  také bohužel hlou-
post. Žádné jiné slovo není opředeno 
tolika mýty a  pověrami, jako právě slo-

vo „kastrace“. Pojďme se jim podívat na 
zoubek a vysvětlit si, co přesně to obáva-
né slovo znamená.

Kastrace je zcela běžný a bezpečný chi-
rurgický zákrok, který kočkám a  kocou-
rům znemožňuje se dál množit. Poope-
rační péče není nijak složitá. Antibiotika 
se můžou podat injekčně během opera-
ce a ochranný límec obvykle není nutný. 
Stehy se samy vstřebají. Zdravé zvíře 
už druhý den po zákroku o  ničem neví. 
Ceny se orientačně pohybují kolem 1000 
Kč za kastraci kocoura a 1500-1800 Kč za 
kočku. Záleží na váze zvířete, použitém 
materiálu atd. Přesné ceny Vám rádi 
sdělí ve Vaší veterinární ordinaci.

Mýty a pravdy o kastraci koček: Proč na ní záleží?

Předvánoční hororová pohádka?
Ne, tvrdá realita současné doby!
Dva dny před Štědrým dnem jsem se 
vracela ze hřbitova do Merklovic. Pár 
metrů od rodinného domku mne došel 
a pozdravil mladý muž, kterého od vidě-
ní znám. V době od jara do podzimu, kdy 
jsem udržovala zahradu, často procházel 
kolem. 

Mladý muž kolem 35 let, asi 185 cm vy-
soký, mne v  uvedený den chvějícím se 
hlasem, celý zoufalý ze situace, do které 
se dostal, žádal o finanční výpomoc. Tla-
čil ho čas „Do půl hodiny musím zaplatit 
nájem, jinak budu bezďák“. Vyděsilo mne 
to. Cit potlačil rozum. A tak jsem mu proti 
podpisu jím nadiktovaných údajů-jména, 
data narození a bydliště-půjčila na nájem.

Následující den pro mne přijel synovec, 
abych o Vánocích nebyla sama. Během 
svátků jsem synovcům slíbila, že vše ohlá-
sím policii. V den, kdy pro mne synovec 
přijel, se totiž mladý muž objevil zas.

Byla jsem překvapena, že mi tak rychle 
peníze vrátí. Omyl! Opět časová tíseň, 
návštěva dětí a nutnost zaplatit elektřinu. 
Částku, kterou jsem mu poskytla, pode-
psal a domluvili jsme se na dni, kdy celý 
obnos přinese. A nyní varování osamělým 
ženám, či vdovám. Nenechejte se ovlád-
nout emocemi a soucítěním! Naletěla 

jsem na mistrovský herecký výkon.Poně-
vadž ve smluvený den, ani v den následu-
jící ml. muž obnos vrátit nepřišel, zašla 
jsem 30.12.2024 na Městskou policii ve 
Vamberku nahlásit, co se mi stalo. 

Děkuji pracovníkům Městské policie za 
vstřícnost a dohledání „výtečníka“.

Co bude dál? Uvidíme!

Vím, že nejsem jediná, která byla obel-
stěna. Divím se jen, že ty předchozí, okla-
mané ženy nedaly vědět dalším, co se ve 
Vamberku v tomto směru děje.

Mgr. Božena Šlezingerová
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Teď je čas si společně uvést na pravou 
míru polopravdy a mýty, kterými je kast-
race opředena.

1. Kastrace je proti přírodě, proto s ní 
lidé nesouhlasí

Pokud nesouhlasíte s  operacemi slepé-
ho střeva, používáním aut nebo léků 
a  žijete v  jeskyni oblečeni do mamutí 
kůže a  živíte se sběrem kořínků, pak je 
vaše námitka proti kastracím oprávněná. 
Takových lidí ale moc neznám. Spous-
ta věcí v  našem životě je proti přírodě, 
a  přesto nám zjednodušují život. Mobil 
a internet je ve 21. století samozřejmos-
tí. Mít vykastrovanou kočku nebo kocou-
ra je pro zodpovědné lidi stejná samo-
zřejmost.

2. Chceme naší kočce jednou za život 
dopřát koťátka

Každý porod a následné kojení kočku vy-
čerpává. První říje může nastat už v šesti 
měsících, kdy je kočka sama skoro ještě 
kotě. Není dostatečně vyvinutá na kotěcí 
nápor a často zabřezne v chladných jar-

ních měsících. Právě proto po porodu 
může zemřít vyčerpáním buď ona sama 
nebo koťata. Včasná kastrace je navíc 
prevencí před záněty dělohy nebo ná-
dory na vaječníku. Kastrované kočky se 
dožívají mnohem déle, protože jejich 
tělo není zatěžováno neustálými porody. 
Kdo popírá tyto nesporné výhody kast-
race pro život kočky, je sám proti sobě. 
A pokud toužíte po koťátkách, vezměte 
si jedno z  útulku. Každý rok přes léto 
a  na podzim mají široký výběr všech 
možných barev a  velikostí. Každý, kdo 
podomácku množí kočky, nevědomky 
přispívá k přemnožení koček v republice. 
Jejich kotě ubírá šanci na domov kočkám 
v útulcích nebo těm, které živoří na uli-
cích. Tito lidé také dávají dál nekastrova-
né kočky, které se dále množí a množí.

3. Mám kocoura – kastrace se mě netýká

Váš kocour se může stát otcem i více než 
čtyřiceti koťat ročně. Kastrovaní kocou-
ři se tolik netoulají a neznačkují, proto-
že nemají rozmnožovací choutky. Místo 
několikadenních záletů se drží doma 
a věnují se chytání myší. Taky se tolik ne-

perou s jinými kocoury, proto nebudete 
muset ošetřovat tržné rány nebo platit 
za jejich ošetření u veterináře. 

4. Vykastrovaná kočka zleniví a přestane 
chytat myši 

Kočka je tělem i  duší rozený predátor 
a  loví vše, co se hýbe. Kočky loví jako 
zdroj potravy, ale mnohem častěji pro 
zábavu. Představa, že by kočka ztratila 
zájem o jídlo i o zábavu najednou, se jeví 
značně nepravděpodobná.  A tloustnutí 
koček a kocourů je výsledek překrmová-
ní nekvalitním krmivem plným obilovin.

5. Pro všechna naše koťata najdu nový 
domov

Inzertní portály jen přetékají nabídkami 
typu „Vymazlená koťátka, odběr ihned“. 
Proč by si měl někdo vybrat zrovna ta 
vaše? A  když už někomu kotě vnutíte, 
ověřujete si, jak se mu v novém domově 
daří? Lidé jsou většinou rádi, že se no-
vých kotěcích přírůstků zbaví. Rozdávají 
je i  lidem, kteří vůbec netuší, že by pro 
kotě měli mít alespoň boudičku nebo 
že by je měli krmit. Takové kotě se pak 
toulá samo po okolí, trpí hlady, umírá na 
začervení nebo ho přejede auto. Nikdy 
nemůžete zajistit, že Vámi darované kotě 
nebo jeho potomci neskončí v  útulku. 
Útulky v České republice přijmou každý 
rok 35 000 nových koťat. Možná je mezi 
nimi i  kotě Vaší Micinky.  Díky kastraci 
jim pomůžete najít nový domov a hlav-
ně už nikdy nebudete muset přemlou-
vat známé a  kolegy, aby si od Vás vzali 
koťátko. 

Člověk si k  sobě kočku kdysi připoutal, 
domestikoval si ji, aby mu chytala myši. 
Ano, můžeme to nechat na přírodě a ne-
chat přežít jen ty nejsilnější. Ale jak to 
bude vypadat? Kočky se budou potulo-
vat po sídlištích a zahradách. Budou pře-
hrabovat popelnice a  roznášet nemoci. 
Kočky tu s  námi žijí a  zasluhují si naši 
pozornost. Přestaňme tolerovat lhostej-
nost a předpotopní výmluvy, které jsou 
jenom zástěrka pro lenost některých lidí. 
Přijměme zodpovědnost za naše zvířata. 
To, jak se chováme ke slabším a zranitel-
ným je naše vizitka. Kastrace je jediná 
humánní cesta ke snížení počtu koček 
i zmírnění jejich utrpení. Vyberme si ve 
Vamberku tuto cestu.

Irena Balcarová
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Vážení občané,

dovolujeme si Vás informovat, že výše místního poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství (komunální odpad) pro rok 2025 se nemění a činí 960 
Kč za osobu přihlášenou v obci/za objekt, kde není přihlášena žádná osoba. 

Úleva se poskytuje osobám, které v daném kalendářním roce dovrší 70 let a více 
věku (úleva je poskytována vždy od 01.01. roku následujícího po dovršení 70 let 
věku) nebo jsou držiteli průkazu ZTP/P, a to ve výši 50 % z celkové sazby poplatku 
tj. 480 Kč za kalendářní rok. 

Splatnost poplatku je 30.04.2025 nebo ve dvou splátkách 30.04.2025 a 30.09.2025. 

Místní poplatek ze psů zůstává také beze změn, tj.: 
a)	 za psa chovaného v  místních částech Merklovice, Peklo, Helouska, 

Podřezov, Letná, Zákopanka, Hradisko, Popluží, Roští, Sebranice, Zádolí 
a Mníšek v rodinném domě............................................................... 200 Kč

b)	 za psa, chovaného v místních částech podle odstavce a) v činžovním domě 
a v ostatních částech města Vamberk v rodinném domě ................. 300 Kč

c)	 za psa v ostatních případech ………………..……………….….……............. 1.000 Kč
d)	 za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let ………..………...………...... 200 Kč
e)	 za druhého a každého dalšího psa (téhož držitele) se poplatek podle a) - d) 

zvýší o 50 %.

Splatnost poplatku je 31.05.2025 nebo ve dvou splátkách 31.05.2025 a 30.10.2025, 
pokud je poplatek vyšší než 500 Kč. 

Místní poplatky lze hradit:

1. Bankovním převodem na účet číslo 1240108349/0800
(při platbě uvádějte přidělený variabilní symbol)

2. Hotově, nebo platební kartou v pokladně Městského úřadu Vamberk (přízemí)

Pondělí 	 8.00–11.00 	 12.00–17.00
Úterý 	 8.00–11.00 	 12.00–15.00
Středa 	 8.00–11.00 	 12.00–17.00
Čtvrtek 	 8.00–11.00 	 12.00–14.30
Pátek 	 8.00–11.00

Další informace k platbám resp. k místním poplatkům včetně poskytnutí variabil-
ního symbolu Vám poskytnou referentky městského úřadu: 

Irena Šponarová, tel: 494 548 137, e-mail: sponarova@vamberk.cz,
Alena Bartošová, tel: 494 548 123, e-mail: bartosova@vamberk.cz

UPOZORNĚNÍ: V roce 2025 nebudou zasílány složenky ani jiná upozornění k plat-
bám místních poplatků.

Žádáme občany, aby velkoobjemový odpad dováželi již v demontovaném a roz-
tříděném stavu na jednotlivé komodity (kov, dřevo, textil, sklo, karton apod.) 
Je nutné, aby občané přivážející odpadní materiál na sběrné místo prokázali, že 
mají trvalé bydliště ve Vamberku a řádně platí odpady.

Ing. Martina Jusková
tajemnice městského úřadu

Místní poplatky

od 1. 3. do 30. 11. kalendářního roku:
středa od 13.00 do 17.00 hodin
sobota od 8.00 do 12.00 hodin

od 1. 12. do 28. 2. kalendářního roku:
sobota od 8:00 do 12:00 hodin

Kontaktní osoba: 
Zdeněk Vavroušek, tel.: 605 458 723

Sběrné místo přijímá tyto druhy 
odpadů:
•	Velkoobjemový odpad (např. sta-

rý nábytek, koberce, linolea, umy-
vadla, toalety, kuchyňské linky)

•	Kovy (např. zbytky kovů, kovové 
konstrukce, plechy, plechové obaly, 
plechovky od potravin všech druhů)

•	Nebezpečný odpad (např. barvy, le-
pidla, rozpouštědla, oleje, pesticidy, 
léky, domácí chemikálie)

•	Elektrozařízení 
•	Textil a oděvy (veškeré oděvy, byto-

vý textil - záclony, závěsy, povleče-
ní, potahy, ubrusy a deky zabalené 
v zavázaných (zauzlovaných) igelito-
vých taškách, spárované (svázané) 
nositelné boty, hračky)

•	Jedlé oleje (opotřebované kuchyň-
ské oleje z domácnosti, slité do uza-
víratelných nádob).

Sběrné místo pro pneumatiky: Pneu-
servis Bartoš s.r.o., Tyršova 21, 517 54 
Vamberk

Podrobné informace o odpadech na-
jdete na www.vamberk.cz v sekci 
Praktické informace - Jak nakládat 
s odpady

PROVOZNÍ DOBA 
SBĚRNÉHO MÍSTA 
MĚSTA VAMBERK 
V ULICI JŮNOVA:
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Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00–12.00. Upozornění: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost na webu 
Královéhradeckého kraje.

Stomatologická pohotovost

Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém 63. za-
sedání dne 11. prosince 2024 usnesla:

usnesení č. RM/63/1/2024
Schvaluje plnění usnesení z rady města č. 
59-61.
 
usnesení č. RM/63/2/2024
Schvaluje prodloužení nájmů městských 
bytů podle přílohy.
 
usnesení č. RM/63/3/2024
a) prodloužení nájemního poměru v 
Domě zvláštního určení v čp. 35 v ulici 
Jůnova ..., nar.: ..., bytem ... na dobu 6 
měsíců;
b) nový nájemní poměr k bytu v Domě 
zvláštního určení v čp. 35 v ulici Jůnova 
..., nar.: ..., bytem Helouska 291, 516 01 
Rychnov nad Kněžnou, a to od 01.01.2025 
na dobu určitou 1 rok;

usnesení č. RM/63/4/2024
Bere na vědomí Výroční zprávu o činnosti 
a hospodaření organizační složky města s 
názvem Pečovatelská služba v roce 2023.

usnesení č. RM/63/5/2024
Schvaluje kalkulaci cen vodného a stoč-
ného pro rok 2025 dle přílohy.
 
usnesení č. RM/63/6/2024
Schvaluje:
a) rozpočet na rok 2025 a střednědo-
bý výhled rozpočtu na rok 2026-2028 
příspěvkové organizace Mateřská škola 
Vamberk, IČO: 70157375, se sídlem Ty-
ršova 280, 517 54 Vamberk;
b) rozpočet na rok 2025 a střednědo-
bý výhled rozpočtu na rok 2026-2028 
příspěvkové organizace Základní škola 
Vamberk, okres Rychnov nad Kněžnou, 
IČO: 70156611, se sídlem Komenského 
95, 517 54 Vamberk;
c) rozpočet na rok 2025 a střednědobý 
výhled rozpočtu na rok 2026-2028 pří-
spěvkové organizace SPRÁVA SPORTOV-
NÍCH ZAŘÍZENÍ, IČO: 75046482, se sídlem 
Jůnova 63, 517 54 Vamberk, dle přílohy.
 
usnesení č. RM/63/7/2024
Schvaluje, dle svých kompetencí vyhra-
zeným zákonem o obcích, poskytnutí do-

tací na rok 2025 v rámci „Přímé finanční 
podpory“ dle přílohy a zároveň schva-
luje uzavření veřejnoprávních smluv na 
schválené dotace.

usnesení č. RM/63/8/2024
Schválila žádost Spolku přátel historie 
Vamberka, IČO: 22714715, se sídlem 
Tyršova 25, 517   54 Vamberk, o změnu 
účelu dotace na rok 2024 č. 44/2024. 
 
usnesení č. RM/63/9/2024
Schvaluje zápis z jednání kulturní komise č. 6 
ze dne 29.07.2024 a č. 7 ze dne 02.12.2024.

usnesení č. RM/63/10/2024
Schvaluje uzavření darovací smlouvy 
se SH-ČMS Sboru dobrovolných hasičů 
Peklo nad Zdobnicí, IČO: 67439012, se 
sídlem Peklo 238, 516 01 Rychnov nad 
Kněžnou, na poskytnutí finančního daru 
ve výši 5.000 Kč na pořádání akce „Roz-
svícení vánočního stromu“.
 
usnesení č. RM/63/11/2024
Bere na vědomí dopis z Krajského úřadu 

08. 02. MUDr. Štulík Richard Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

09. 02. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurin Michal) Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

15. 02. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská Renata) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

16. 02. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150

22. 02. MDDr. Andělová Jana  Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112

23. 02. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas) Kvasiny 145 771 155 445

01. 03. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip) Tyršova 515, Opočno 777 667 353

02. 03. Můj zubař, s.r.o. (MDDr. Bergmannová Andrea) Kvasinská 129, Solnice 602 152 873

08. 03. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

09. 03. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) Pulická 99, Dobruška 494 622 114



11

AKTUALITY 02/2025 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

Královéhradeckého kraje k aktualizaci 
Zásad územního rozvoje Královéhradec-
kého kraje a nemá k návrhu připomínky.
 
usnesení č. RM/63/12/2024
Projednala protokol o otevírání obálek a 
zprávu o hodnocení nabídek na veřejnou 
zakázku „Svoz komunálního a separova-
ného odpadu ve Vamberku“ a v souladu 
s nimi rozhodla, že smlouva bude uza-
vřena se společností Marius Pedersen 
a.s., IČO: 42194920, se sídlem Průběžná 
1940/3, 500 09 Hradec Králové, která 
předložila nabídku ve výši 4.617.756 bez 
DPH.
 
usnesení č. RM/63/13/2024
Bere na vědomí žádost paní ..., nar. ..., 
bytem ...
a) o pobytovou sociální službu – Do-
mov pro seniory společnosti PRO-SEN 
sociálně zdravotní služby, o.p.s., IČO: 
27467686, se sídlem, Na Drahách 
1826, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, a 
souhlasí s postupem uvedeným v žá-
dosti pro žadatele, kteří nejsou hláše-
ni k trvalému pobytu v Rychnově nad 
Kněžnou a schvaluje přijetí daru ve výši 
40.000 Kč od paní ... a uzavření veřej-
noprávní smlouvy se společností PRO-
-SEN sociálně zdravotní služby, o.p.s. 
na poskytnutí finančního příspěvku ve 
stejné výši;
b) o byt v Domě s pečovatelskou 
službou společnosti PRO-SEN soci-
álně zdravotní služby, o.p.s., IČO: 
27467686, se sídlem, Na Drahách 
1826, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, a 
souhlasí s postupem uvedeným v žá-
dosti pro žadatele, kteří nejsou hláše-
ni k trvalému pobytu v Rychnově nad 
Kněžnou a schvaluje přijetí daru ve 
výši 40.000 Kč od paní ... a uzavření 
veřejnoprávní smlouvy se společnos-
tí PRO-SEN sociálně zdravotní služby, 
o.p.s. na poskytnutí finančního pří-
spěvku ve stejné výši.

usnesení č. RM/63/14/2024
Bere na vědomí žádost pana ..., nar. ..., 
bytem ...:
a) o pobytovou sociální službu – Domov 
pro seniory společnosti PRO-SEN sociálně 
zdravotní služby, o.p.s., IČO: 27467686, se 
sídlem, Na Drahách 1826, 516 01 Rychnov 
nad Kněžnou, a souhlasí s postupem uve-
deným v žádosti pro žadatele, kteří nejsou 
hlášeni k trvalému pobytu v Rychnově 
nad Kněžnou a schvaluje přijetí daru ve 
výši 40.000 Kč od pana ... a uzavření veřej-

noprávní smlouvy se společností PRO-SEN 
sociálně zdravotní služby, o.p.s. na poskyt-
nutí finančního příspěvku ve stejné výši;
b) o byt v Domě s pečovatelskou službou 
společnosti PRO-SEN sociálně zdravotní 
služby, o.p.s., IČO: 27467686, se sídlem, 
Na Drahách 1826, 516 01 Rychnov nad 
Kněžnou, a souhlasí s postupem uvede-
ným v žádosti pro žadatele, kteří nejsou 
hlášeni k trvalému pobytu v Rychnově 
nad Kněžnou a schvaluje přijetí daru ve 
výši 40.000 Kč od pana ... a uzavření veřej-
noprávní smlouvy se společností PRO-SEN 
sociálně zdravotní služby, o.p.s. na poskyt-
nutí finančního příspěvku ve stejné výši.
služby, o.p.s. na poskytnutí finančního pří-
spěvku ve stejné výši.
 
usnesení č. RM/63/15/2024
Bere na vědomí žádost pana ..., nar. ..., 
bytem ... o pobytovou sociální službu 
– Domov pro seniory společnosti PRO-
-SEN sociálně zdravotní služby, o.p.s., 
IČO: 27467686, se sídlem, Na Drahách 
1826, 516   01 Rychnov nad Kněžnou, a 
souhlasí s postupem uvedeným v žádosti 
pro žadatele, kteří nejsou hlášeni k trva-
lému pobytu v Rychnově nad Kněžnou 
a schvaluje přijetí daru ve výši 40.000 
Kč od pana ... a uzavření veřejnoprávní 
smlouvy se společností PRO-SEN sociál-
ně zdravotní služby, o.p.s. na poskytnutí 
finančního příspěvku ve stejné výši.

usnesení č. RM/63/16/2024
Schvaluje objednávku na základě cenové 
nabídky firmy ELOZZ - František Dvořák, 
IČO:   08887021, se sídlem Struha 793, 
517 54 na opravu havarijního stavu elek-
troinstalace tribuny fotbalového areálu 
ve zbývající části byt správce za cenu 
92.338 Kč s DPH.
 
usnesení č. RM/63/17/2024
Schvaluje objednávku na základě ce-
nové nabídky firmy Ivan Lokvenc, IČO: 
11049855, se sídlem Pod Kalvárií 1200, 
547 01 Náchod na opravu komínového 
tělesa kotelny ul. Jiráskova čp. 329 za 
cenu 81.500 Kč bez DPH.
 
usnesení č. RM/63/18/2024
Schvaluje uzavření Smlouvy o umís-
tění a provozování kontejnerů pro 
sběr oděvů a textilu, která bude uza-
vřena se společností TextilEco a.s., 
IČO: 28101766, se sídlem Palackého 
715/15, Nové Město, 110 00 Praha 1, 
za cenu 7.500 Kč bez DPH za jeden vy-
vážený kontejner za každý jeden rok 

při průběžném svozu 5 ks kontejnerů 
dle jejich naplnění.
 
usnesení č. RM/63/19/2024
Schvaluje podání nesouhlasného vyjá-
dření k oznámení záměru „Rekultivace 
hliniště Vamberk“ ke Krajskému úřadu 
Královéhradeckého kraje. 
 
usnesení č. RM/63/20/2024
Schvaluje přijetí služebnosti - práva 
odpovídajícího věcnému břemeni na 
umístění kamenného mostu na pozem-
kové parcele č. 1869/1, druh pozem-
ku vodní plocha, v obci a katastrálním 
území Vamberk, povinný Povodí Labe, 
IČO: 70890005, se sídlem Víta Nejed-
lého 951/8, 500   03 Hradec Králové, v 
rozsahu podle GP č. 1677-26/2024, ve 
prospěch oprávněného města Vam-
berk, IČO: 00275492, se sídlem Husovo 
náměstí 1, 517 54 Vamberk, jako vlast-
níka panujících pozemkových parcel č. 
1761/2 a č. 1804/1, obě druh pozemku 
ostatní plocha, obě v obci a katastrálním 
území Vamberk, na dobu neurčitou a za 
jednorázovou náhradu ve výši 40.000 Kč 
bez DPH.

usnesení č. RM/63/21/2024
a)	 Jmenuje Mgr. Janu Jonášovou, 
nar. ..., bytem ..., do funkce ředitelky Ma-
teřské školy Vamberk, Tyršova 280, 517 
54 Vamberk s účinností od 12.12.2024 do 
doby jmenování nového ředitele/ředitelky 
na základě vyhlášeného konkursního řízení.
b) Platový výměr ředitelky příspěvkové or-
ganizace Mateřské školy Vamberk, Tyršo-
va 280, Mgr. Jany Jonášové s platností od 
12.12.2024, dle přílohy.
 
usnesení č. RM/63/22/2024
Schvaluje objednávku na základě předlože-
né nejnižší nabídky od společnosti IZOSAN 
spol.  s  r. o., IČO: 27529304, se sídlem Vra-
čovice 3, 566 01 Vračovice - Orlov na pro-
vedení dodatečné hydroizolace budovy č. 
p. 102 v ulici Radniční za cenu 133.865 Kč 
bez DPH. 
 
usnesení č. RM/63/23/2024
Schvaluje objednávky na základě ceno-
vých nabídek na zpracování projektových 
dokumentací společnosti PČDP s.r.o., IČO: 
08905738, se sídlem Trstěnická 532, 570 01 
Litomyšl:
a) na akci „Vamberk - Koncept řešení parko-
vání, sídliště Struha - východní část“ za cenu 
77.995 Kč bez DPH;
b) na akci „Vamberk - Revitalizace obytné 
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skupiny Jiráskova, 2. etapa, změna stavby 
před dokončením“ za cenu 62.010 Kč bez DPH;
c) na akci „Vamberk - Oprava souboru chod-
níků na ul. Jůnova, Palackého a Tyršova“ za 
cenu 74.964 Kč bez DPH.
 
usnesení č. RM/63/24/2024
Schvaluje ceník za výlep plakátů a užívání 
vitrín s platností od 01.01.2025.
 
usnesení č. RM/63/25/2024
Schvaluje objednávku dle cenové nabíd-
ky společnosti Vamberecká voda s.r.o.,                           
IČO: 25973495, se sídlem Radniční 102, 
Vamberk, na akci:
a) „Obnova objektů vodárny - ČS LUKA“ - 2. 
část za cenu 212.995 Kč bez DPH;
b) „Pekelská hospoda - projektová dokumen-
tace a ČOV“ za cenu 274.936 Kč bez DPH.

V noci ze 7. na 8. ledna proběhl již potřetí 
v Praze a na dalších místech Česka pietní 
akt „Noc důstojnosti“ na památku paní 
Doroty Šandorové, ženy s  intelektovým 
znevýhodněním, která byla zabita v lednu 
2021 pracovníkem v  jednom ze  zařízení 
ústavního typu. Cílem akce je především 
upozornit na zranitelnost lidí jako ona, 
hledat cesty, jak jim pomoci a upozornit 
na nutnost individualizované péče. 

V Centru Orion, z.s. se k myšlence „Noci 
důstojnosti“ a jejímu naplnění také hlásí-
me-a nejsou to jen prázdná slova. Již více 
než 26 let se zabýváme podporou dětí 
i dospělých osob se zdravotním postiže-
ním a také pečujících rodin. V Dlouhé Vsi 
u Rychnova nad Kněžnou jsme vybudo-
vali kompletně bezbariérové centrum, ve 

kterém nabízíme individualizované sociální 
služby vycházející z potřeb klientů a  jejich 
rodin a  nově i  tréninkový byt pro nácvik 
samostatnosti pro osoby s těžkým postiže-
ním. 
Centrum Orion je poskytovatelem sociál-
ních služeb Osobní asistence a  Centrum 
denních služeb, od ledna 2025 zahájilo po-
skytování již třetí sociální služby: Odborné 
sociální poradenství, kterým pokryje  celý 
Královéhradecký kraj. Tuto službu můžete 
zcela zdarma využít nejen, pokud jste oso-
ba s  tělesným, mentálním či kombinova-
ným postižením, ale i  jako pečující. Může-
me Vám pomoci v orientaci např. v systému 
dávek, ve vyhledání dalších služeb a mož-
ností pomoci ve vašem okolí, instruovat 
Vás ve speciálně pedagogických přístupech 
i realizovat nácvik dovedností v péči o oso-
bu blízkou.  

Mezi další inovativní služby, které Centrum 
Orion nabízí, patří homesharing, a  to již 
od roku 2021. Co je vlastně homesharing? 
Velmi stručně řečeno: alternativní forma 
pomoci pečujícím rodinám lidmi dobrovol-
níky z komunity, kde žijí - tedy nikoliv pro-
střednictvím profesionálních pečovatelů, 
asistentů. Hostitelem se přitom může stát 
kdokoli z nás, stačí jen trocha času, dobré 
vůle a chuti pomoct tam, kde to dává sku-
tečný smysl. Pečující rodině tak poskytne 

trochu času k  vydechnutí od náročné 
péče. Významným přínosem homesha-
ringu je rovněž příležitost, aby handi-
capovaná osoba vystoupila ze sociální 
„bubliny“, získala nové zážitky, kontakty, 
kamarády… Prostě šance přijít „mezi lidi“ 
a  zažít úplně normální věci-procházku, 
koupačku v bazénu, posezení v cukrárně 
a podobně. Tedy to, co je pro někoho na-
prostá samozřejmost, ale pro jiného veli-
ká vzácnost. Ano, pokud vám to připadá 
jako malý příspěvek na cestě k důstojné-
mu životu, máte pravdu. A tím se vlastně 
vracíme k úvodu článku, myšlence „Noci 
důstojnosti“...

Chcete-li se o homesharingu nebo o dal-
ších aktivitách této organizace dovědět 
víc, přijďte si o  něm povídat s  Mirkou 
Červinkovou, ředitelkou Centra Orion 
a Ivou Pechancovou, speciální pedagož-
kou. V nejbližších dnech se s nimi může-
te setkat v  rámci besed „u  kávy“ hned 
čtyřikrát: 4. února ve Studijní a vědecké 
knihovně v  Hradci Králové, 12. února 
v  Městské knihovně v  Novém Bydžově, 
19. února v Knihovně města Hradec Krá-
lové a 25. února v knihovně v Hostinném. 
Vesměs od 17 hodin. Srdečně zveme!
www.centrum-orion.cz/homesharing 

Za Centrum Orion: Jirka Raichl

Noc důstojnosti upozornila na zranitelnost lidí 
s postižením v systému péče

Poskytuje své služby seniorům a zdravotně postiženým občanům 
starším 18 let, žijícím ve Vamberku a jeho spádových obcích. 
Provozní doba: pondělí–neděle od 6.30 do 18.30 hodin.

Pokud máte zájem o naši službu, kontaktujte nás osobně 
či prostřednictvím svých blízkých.

http://www.centrum-orion.cz/homesharing
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03.02. | 17:30 | ČTENÍ KNÍŽEK ÚSPĚŠNÉ SPISOVATELKY KLÁRY MANDAUSOVÉ
MĚSTSKÁ KNIHOVNA

04.02. | 19:00 | DÁMY VPŘED! | MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA
Cena vstupenky: 390 Kč 

08.02. | 20:00 | AC/DC TRIBUTE + KABÁT REVIVAL + The EnglishMen 
MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA
Cena vstupenky: 300 Kč předprodej | 350 Kč na místě

11.02. | BROUČCI A KNÍŽKY | MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Na akci je nutné se registrovat: 604 279 847, knihovna.detske@vamberk.cz

12.02. | 10:00 | KONCERT ZUŠ KOSTELEC NAD ORLICÍ | MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA

14.02. | 20:00 | HASIČSKÝ PLES | MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA
Cena vstupenky: 170 Kč | 350 Kč s večeří

18.02. | POHÁDKOVÁ DÍLNA | MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Na akci je nutné se registrovat: 604 279 847, knihovna.detske@vamberk.cz

19.02. | 08:30 a 10:00 | NA KOUZELNÉM PALOUČKU | MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA
Cena vstupenky: 50 Kč 

21.02. | 18:00 | JIŘÍ KOLBABA TO JE HAVAJ! | MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA
Cena vstupenky: 200 Kč 

22.02. | 19:00 | MAŠKARNÍ PLES | ŠKOLKA V MERKLOVICÍCH
Cena vstupenky: 100 Kč v kostýmu | 200 Kč ve společenském oděvu

23.02. | 14:00 | BALONKOVÝ KARNEVAL | MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA
Vstupné dobrovolné

25.02. | 19:00 | ANI SPOLU, ANI BEZ SEBE / Fabrice Roger-Lacan/ 
MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA
Cena vstupenky: 390 Kč 

26.02. | 17:00 | PODVEČER S KNÍŽKOU V MERKLOVICÍCH 
ŠKOLKA V MERKLOVICÍCH
Na akci je nutné se registrovat: 604 279 847, knihovna.detske@vamberk.cz

Kulturní přehled 
únor 2025

mailto:knihovna.detske@vamberk.cz
mailto:knihovna.detske@vamberk.cz
mailto:knihovna.detske@vamberk.cz
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Program únor 2025
4. února v 19:00 hodin 
DÁMY VPŘED!
DIVADLO PALACE
Komedie vzdáleně inspirovaná slavným filmem „Někdo to rád horké“. 
Hrají: Patrik Děrgej, David Gránský, Henrieta Hornáčková, Martin Pechlát, Milan Štein-
dler a další. Prodej vstupenek v kanceláři MKS Vamberk. Vstupné 390 Kč.

8. února ve 20:00 hodin 
AC/DC TRIBUTE + KABÁT REVIVAL + The EnglishMen
ROCKOVÁ ZÁBAVA 
AC/DC TRIBUTE je parta fanoušků známé australské kapely. Tihle kluci z východních 
Čech se pomocí rekvizit, jako jsou děla a zvon, snaží divákovi nabídnout show co nej-
věrnější originálu. Na pódiu do toho dávají vše a jejich oddanost této hudbě se zrcadlí 
v energické smršti, která je pro jejich koncerty tak typická. 
Prodej vstupenek v kanceláři MKS Vamberk. Vstupné: předprodej 300 Kč, na místě 350 Kč.

12. února v 10:00 hodin
KONCERT ZUŠ Kostelec n. Orl. 

14. února ve 20:00 hodin
PLES HASIČSKÝ

19. února v 8:30 a v 10:00 hodin
NA KOUZELNÉM PALOUČKU
LOUTKOHERECKÁ SKUPINA LOUDADLO
Když zakokrhá kohout, znamená to, že začíná den. Sluníčko slíbí měsíčku, že když už 
půjde spinkat, bude mu pak vyprávět, co se zatím „Na kouzelném paloučku“ odehrálo. 
Těší se na vás tančící slunečnice, kamarádi žabáci Kvik a Kvak a neodolatelný „šoumen“ 
myšák Kiko, který se vám rád předvede v plné parádě! Vstupné 50 Kč. 

21. února v 18:00 hodin
TO JE HAVAJ!
JIŘÍ KOLBABA
Český cestovatel, fotograf, spisovatel.
„To je Havaj“ – říkám, chceme-li popsat něco rajského, čeká nás dobrodružný i roman-
tický objevitelský výlet po šesti ostrovech pacifického souostroví.
Prodej vstupenek v kanceláři MKS Vamberk. Vstupné 200 Kč.

25. února v 19:00 hodin
ANI SPOLU, ANI BEZ SEBE / Fabrice Roger-Lacan/
DIVADLO KALICH
Svižně šlapající inscenace s dokonalým hereckým partnerstvím, která se divákům ne-
podbízí, ale baví je vtipnou smrští dialogu, hereckých akcí a situací.
Jejich byty dělí jen pár metrů společné chodby, ovšem oni dva jako by žili každý na jiné 
planetě. Ona - renomovaná psycholožka, on - manažer marketingu. Shodnout se doká-
žou jen na jediném: že toho druhého prostě nemůžou vystát. Jenže pod každodenními 
slovními přestřelkami a dohady prosvítá cit, který si oba dva zprvu odmítají přiznat. 
Nikdo z nás přece nechce zůstat sám a jak známo, protiklady se přitahují!
Jiskření mezi oběma postavami i oběma herci je pro diváky zárukou výtečné zábavy, 
v níž bezpochyby najdou řadu trefně pojmenovaných situací také ze svých vlastních 
životů. Hrají: Jana Paulová, David Suchařípa. 
Prodej vstupenek v kanceláři MKS Vamberk. Vstupné 390 Kč.

Tyršova 18
telefon: 494 541 484
e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz 
www.vamberk.cz
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Připravujeme
1. března ve 20:00 hodin 
15 LET S PLAZMOU
TANEČNÍ ZÁBAVA S OHŇOVOU SHOW
Prodej vstupenek v kanceláři MKS Vamberk a na místě.
Vstupné 200 Kč. 

12. března v 19:00 hodin
ŠTEFAN MARGITA & TOUR OD KLASIKY K FOLKLORU 
Světoznámý tenorista Štefan Margita opět překvapuje nejen své fanoušky a přichá-
zí s novým koncertním programem, který navazuje na úspěšné CD Rež, též vydané 
u společnosti Supraphon (2023).

V programu se můžete těšit nejen na známé a populární lidové písně jako je Ach, synku, 
synku, Takú sem já frajárečku dostal , To ta helpa nebo na velice žádanou a diváky oblí-
benou píseň Išel Macek do Malacek, ale také na další atraktivní melodie jako je Jaká to 
nádhera, Když mne stará matka (A.Dvořák) nebo Sporting Life G. Gerschwina.

Doprovází: Iris Moris violoncello, Kateřina Štruncová housle, Dalibor Štrunc cimbál 
Karel Vrtiška klavír.
Prodej vstupenek v kanceláři MKS Vamberk. 
Vstupné 690 Kč. 

23. března ve 14:00 hodin
BALONKOVÝ KARNEVAL

28. března v 17:00 hodin 
KÁJA A BAMBULÁČEK 
Bambulková show 2024 s Kájou a Bambuláčkem je tady! Přijďte si s dětmi užít báječné 
představení plné písniček, tanečků a soutěží!
Prodej vstupenek v kanceláři MKS Vamberk. 
Vstupné 350 Kč.

Tyršova 18
telefon: 494 541 484
e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz 
www.vamberk.cz
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Milí čtenáři a příznivci knihovny,

únor je v našem případě nabitý akcemi, 
které jsou tentokrát více zaměřeny na 
knížky a jejich čtenáře.

AUTORSKÉ ČTENÍ – KLÁRA MANDAUSOVÁ
Hned v pondělí 03.02. v 17:30 zahájí-
me autorským čtením knížek úspěšné 
spisovatelky Kláry Mandausové, která 
zde má i své kořeny. Její knížky najdete 
samozřejmě i v našem fondu.

S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA
Naše knihovna je součástí projektu 
S knížkou do života, v rámci kterého se 
knihovny snaží o to, aby zapojily aktivní 
rodiče a seznamovaly nejmenší čtená-
ře s knihou a nepřeberným množstvím 
příběhů (a informací) v ní. Akce v rámci 
projektu jsou pro dvě věkové skupiny: 
0-3 roky a 3-6 let. Pro každou věkovou 
kategorii připravujeme konkrétní pro-
gram.

Broučci a knížky (0-3 roky 11.02.) 
Pohádková dílna (3-6 let 18.02.)
Pro každou věkovou kategorii připra-
vujeme konkrétní program. Vstup je 
zdarma, všechny děti obdrží knižní ba-
líčky. Na akci je nutné se registrovat: 
tel.: 604 279 847, email: knihovna.det-
ske@vamberk.cz.

PODVEČER S KNÍŽKOU 
V MERKLOVICÍCH
Přijďte si popovídat o zajímavých kni-
hách,  při dobré kávě, čaji nebo víně. 
Večerem provází knihovnice Lenka Frej-
valdová.  Můžete s sebou přinést Vaši 
oblíbenou knížku. Setkáme se ve Spol-
kovém domě Školka v Merklovicích ve 
středu 26.02. v 17:00.

Všechny informace o našem programu 
najdete na našem facebooku a webu: 
knihovna-vamberk.cz

Hezký únor
Tereza Michelová

Nabídka knih na měsíc únor 2025
BELETRIE

BINET, Laurent: Perspektivy
Historická detektivka ze 16. století, jejíž děj 
se odehrává v renesanční Florencii. 

HARASIMOVÁ, Markéta: Pokání
Psychologický román o ženě-matce, které se 
zhroutil svět a co pak …

HUBEŇÁKOVÁ, Zuzana: Stále hratelná
Tato kniha je lehká jako seznam cen, které 
autorka posbírala. Humor i sebeironie k živo-
tu patří. 

MACKINOVÁ, Jeanne: Milovala jsem Picassa
Pablo Picasso měl bezpočet milenek i 
několik manželek. V knize máte možnost 
se s některými poznat. 

MOYESOVÁ, Jojo: V cizích botách
Začalo to výměnou tašky v tělocvičně a živo-
ty dvou žen se propletou a trochu vymknou 
kontrole.

NAUČNÁ LITERATURA

BALOBANOVA, Julie: 
Dress code pro elegantní ženu
Kniha je návodem pro každou ženu, která se 
zajímá o elegantní módu. 

DELana, Libby: Chůze
Autorka v knize vysvětluje, jak a proč pro-
cházky pomáhají a jak je zavést jako součást 
života. 

DVOŘÁKOVÁ, Petra: 
Věřil jsem, že to musí jít lepší cestou
Rozhovor s profesorem Janem Starým o pře-
vratech v dětské onkologii. 

KLUSÁK, Pavel: Suchý & Šlitr
Autor se rozhodl prožít se Semaforem celá 
šedesátá léta. 

JUŘÍK, Pavel: Lobkowiczové
Kniha je první o tomto rodu, který je jedním z 
mála původem českých knížecích rodů.

Voříškova 84
telefon: 777 484 203
e-mail: knihovna@vamberk.cz 
www.knihovna-vamberk.cz

mailto:knihovna.detske@vamberk.cz
mailto:knihovna.detske@vamberk.cz
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Muzeum krajky Vamberk
Husovo náměstí 88, 517 54 Vamberk 
Tel.: 494 541 518, 
e-mail: mkv@moh.cz

13. 9. 2024 – 20. 4. 2025
Výstava „Mistři svého řemesla“
Prezentace držitelů ocenění Zlatý kolo-
vrat a Mistr tradiční rukodělné výroby 
Královéhradeckého kraje, které Rada 
kraje uděluje od roku 2002. Prostřed-
nictvím putovní výstavy se veřejnost 
seznámí s tradičními řemesly, která byla 
v minulosti běžnou součástí každoden-
ního života, a způsobem péče o lidovou 
kulturu v kraji. Výstava ukáže, že lidové 
řemeslo je stále živé, přizpůsobuje se 
dnešní době a přejímá moderní prvky 
tak, aby jeho autenticita byla zachová-
na a zároveň vyhověla současnému ži-
votnímu stylu.

14. 1. 2025 - 30. 9. 2025
Akvizice Muzea krajky Vamberk
Krajka jako poklad
Přijďte se podívat na nově zakoupené 
předměty. Muzeum krajky Vamberk se 
každoročně snaží rozšiřovat své sbírky 
o  nové přírůstky. Díky podpoře Králo-
véhradeckého kraje, jako našeho zřizo-
vatele, byly letos sbírky rozšířeny o díla 
Milči Eremiášové, Ludmily Kaprasové 
i místních krajkářek.

Mgr. Kateřina Kuthanová

Sýpka – Muzeum Orlických hor
Horská 174, 
517 61 Rokytnice v Orlických horách
Tel.: 491 616 941, 
e-mail: sypka@moh.cz 
www.sypka-moh.cz

28. 2. 2025, od 17 hodin
Návrat člověka na Měsíc
Je to už více než padesát let, co se lidé 
naposledy prošli po Měsíci. Nyní se 
chystají na návrat – a to ve velkém stylu. 
Unikátní techniku pro trvalý návrat člo-
věka na Měsíc vyvíjí nezávisle na sobě 
Spojené státy i Čína. Jaký mají „letový 
řád“? Jak budou vypadat jejich rakety, 

Akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově 
nad Kněžnou
Únor 2025

lodě, skafandry? A kdy se dočkáme dal-
šího „malého kroku pro člověka“? Tisí-
ce otázek, tisíce odpovědí. Na některé 
z nich Vám odpoví Tomáš Přibyl, náš 
přední odborník na kosmonautiku.

Zahrada kláštera kapucínů v Opočně
Kupkovo náměstí 132, 517 73 Opočno
Tel.: 602 873 454, 
e-mail: kubasa@moh.cz

2. 2. 2025, od 10 do 14 hodin
Na Hromnice o hodinu více
Přijďte si připomenout tradice a zvy-
ky spojené s tímto významným dnem, 
symbolem příchodu světla. Děti i do-
spělí si budou moci vytvořit vlastní lu-
cerničky, které si odnesou domů.

25. 2. 2025, od 17 hodin
Konec Trčků 
aneb „valdštejnské spiknutí“

Valdštejnovo spiknutí nebo spiknutí 
proti Valdštejnovi? Přednáška Petra 
Kubasy vás zavede do fascinujícího pří-
běhu zrady, intrik, peněz a moci. Před-
náška se koná v malém sále Kodymova 
národního domu v Opočně.

Celoroční provoz: 
Památník Karla Plachetky, Rychnovsko 
na historických fotografiích, Muzeum 
krajky Vamberk a  Sýpka – Muzeum 
Orlických hor. Více informací o stálých 
expozicích muzea na WWW.MOH.CZ/
EXPOZICE.

Pozor! 
Data otevření výstav a  konání akcí se 
mohou měnit. Sledujte prosím aktuali-
zace a bližší informace na našich webo-
vých stránkách WWW.MOH.CZ a na so-
ciálních sítí muzea a jeho poboček.

mailto:mkv@moh.cz
http://www.sypka-moh.cz
mailto:kubasa@moh.cz
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Před 430 lety
Obec koupila 24. února 1595 dům Jiříka 
Stanovského na rynku a přeměnila jej 
na dům radní. Svému účelu sloužil až do 
roku 1880, kdy jej nahradila současná 
radnice.

Před 220 lety
Dne 5. února 1805 bylo nařízeno přečís-
lování domů. Od té doby platí čísla po-
pisná v podstatě dosud.

Před 105 lety
Dne 19. února 1920 byla založena Místní 
osvětová komise, která spolupracovala 
se spolky při rozličných oslavách a vzpo-
mínkových akcích.

Před 85 lety
V  důsledku silných mrazů byly po celý 
měsíc únor 1940 ve školách vyhlášeny 
uhelné prázdniny.

Před 80 lety
V  únoru 1945 se ke konci chýlila druhá 
světová válka, a to se projevilo i v našem 

městě. 17. února přenocovalo v sále Ho-
telu Helgoland 80 ruských zajatců s ně-
meckou eskortou. Druhý den pokračova-
li na Králicko budovat opevnění.

Ve druhé polovině února byl podmino-
ván kamenný most i další mostky před 
postupující Rudou armádou.

27. února zabrali Němci i druhou polo-
vinu školní budovy. Vyučování nebylo 
možné a žáci si chodili pro úkoly do ki-
nosálu. Obsazeny byly i školy v Merklovi-
cích a Pekle. V Pekle bylo ubytováno 150 
vojáků a 110 koní (kromě školy v hostinci 
i soukromí).

Před 35 lety
Po násilném přerušení byl 4. února 1990 
ve Vamberku obnoven Sokol. V  prvním 
roce měl 53 členů.

Před 10 lety
Na náměstí byl 26. února 2015 skácen 
vzrostlý smrk (druhý byl odstraněn o pět 
let později).

Výročí osobností
02.02.1935 zemřel ve francouzském 
Nice Ladislav Bednář, průmyslník. Byl 
spolumajitelem textilní továrny. Fi-
nančně podporoval kulturní spolky ve 
Vamberku. Roku 1930 byl jmenován 
vambereckým čestným občanem. Měs-
tu odkázal dům čp. 84, kde od roku 
1936 sídlí knihovna. 90. výročí úmrtí 
(* 01.04.1862 Vamberk)

12.02.1955 zemřel ve Vamberku Fran-
tišek Krsek, povozník. Od roku 1923 byl 
členem obecního zastupitelstva, v letech 
1931-1939 obecní rady za KSČ. Po úřed-
ním zákazu komunistické strany krátce 
vězněn. 70. výročí úmrtí (* asi 1880)

19.02.1675 zemřel Václav Záruba z Hus-
tiřan, spolumajitel panství. Oženil se 
s  Františkou, dcerou Magdaleny Gram-
bové. Roku 1672 potvrdil Vambereckým 
privilegia udělená jeho tchýní Magdale-
nou. 350. výročí úmrtí

19.02.1945 zemřel v Brandenburgu La-
dislav Jůna, technik a odbojář. Žil v Kos-
telci nad Orlicí. Od roku 1937 byl správ-
cem elektrického podniku ve Vamberku. 
Během války byl zapojen v odboji (KSČ). 
Od roku 1943 vězněn v  koncentračním 
táboře, kde byl popraven. Je po něm po-
jmenována jedna z  vambereckých ulic. 
80. výročí úmrtí (* 23.05.1909 Bosyně 
u Mělníka)

24.02.1925 se v  Tlumačově narodil 
Zdeněk Přijal, výtvarník. Pracoval jako 
vedoucí propagace v  železárnách. Vě-
noval se malování, řezbářství a divadlu. 
Stál v  čele SVAZARMu (Svaz pro spolu-
práci s  armádou). 100. výročí narození 
(† 30.05.1989 Vamberk)

25.02.1945 zahynul v  bavorském Flo-
ssenbürgu Antonín Havel, dělník a  od-
bojář. Žil v  Náchodě, kde vstoupil do 
KSČ. Během války byl zapojen v odboji. 
Od roku 1940 byl vězněn v koncentrač-
ním táboře, kde zahynul. 80. výročí úmrtí 
(* 30.10.1902 Vamberk)

28.02.1855 se ve Vamberku narodila 
Albína Neffová, provdaná Ostermano-
vá, správkyně muzea. Provdala se za 
iluzionistu Františka Ostermana, s  nímž 
cestovala po Evropě. Usadili se v  roce 
1890 v  Kišiněvu, kde založili muzeum. 
Po manželově smrti se o muzeum starala 
sama. Byla vyznamenána carem. Do rod-
ného města se ráda vracela. 170. výročí 
narození († 16.08.1936)

Stalo se aneb Bejvávalo

Tvrdý a neústupný Záruba
Fakticky nikdy nebyl majitelem vambe-
reckého panství, přesto do jeho dějin 
výrazně zasahoval. Václav svobodný pán 
Záruba z Hustiřan byl zeťem Magdaleny 
Grambové a manželem její dcery Fran-
tišky a prostřednictvím obou žen ovliv-
ňoval život vambereckých poddaných.

Rod Zárubů pocházel z  Hustiřan u Jaro-
měře. V roce 1586 byla rodina povýšena 
do panské stavu. Václav se narodil v rodi-
ně Hertvíka Záruby (1586-1639) a Alžběty 
z Oppersdorfu (1582- před 1615). Vyrůs-
tal se třemi bratry. Stal se posléze maji-
telem Cerekvice, Mokrovous a Dohalic. 
V roce 1647 se oženil s Františkou Gram-
bovou z Grambu (1626-1689) a zpočátku 
žili zřejmě na Cerekvici. V  manželství se 
narodily čtyři dcery a dva synové.

Václav koupil v roce 1666 od jezuitského 
řádu panství Kostelec (nad Orlicí) s nímž 
souvisel i Potštejn. S potštejnskými pod-
danými měl vleklé spory, proto pobýval 
raději v Kostelci. Vamberečtí měli se Zá-
rubovou tchyní Magdalenou Grambovou 

smlouvou z roku 1637 zajištěna četná pri-
vilegia, která se Václav snažil všemožně 
omezovat. Zdejším měšťanům dalo hod-
ně práce a diplomatického úsilí, aby svá 
práva uhájili. Kupříkladu se snažil doká-
zat, že jsou měšťané vamberečtí nevděč-
ní a neváží si výsad jim udělených. Nebo 
je nařkl, že mezi sebou trpí nekatolíky. Až 
teprve roku 1672 potvrdil Záruba tzv. Sva-
tomatoušskou smlouvu z roku 1637, čímž 
uznal privilegia Vambereckých.

Václav Záruba svobodný pán z  Hustiřan 
zemřel 19. února 1675 v Kostelci. Od jeho 
úmrtí uplyne tento měsíc 350 let. Man-
želka Františka jej přežila o čtrnáct let 
a až do své smrti spravovala Vamberk. 
Kostelec a Potštejn připadl synovi Fran-
tišku Karlovi. Zárubovští synové Franti-
šek Karel a Jan Adam získali dvacet let 
po otcově smrti hraběcí titul.		
	

Miroslav Berger
Spolek přátel historie Vamberka
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Podnikavá a nepřehlédnutelná žena
Není mnoho žen, které v 19. století ode-
šly z Vamberka do světa, a tam se navíc 
prosadily. Určitě mezi ně patří paní Al-
bína Ostermanová, od jejíhož narození 
uplyne tento měsíc 170 let.

Na svět přišla 28. února 1855 v  rodi-
ně vambereckého krejčího Josefa Nef-
fe a  jeho ženy Františky, rozené Ouzké 
v  domku čp. 93 pod náměstím v  dneš-
ní Vilímkově ulici. Otec byl šikovným 
panským krejčím, pracoval pro okolní 
šlechtu a přední měšťanské rodiny. Albí-
na byla vyhlášenou krasavicí, s  oblibou 
chodívala v bílých pudrovaných rokoko-
vých parukách. Po svém otci zdědila kro-
mě jiného podnikavost a průbojnost. 

Když do města zavítal iluzionista Franti-
šek Osterman a ubytoval se v Hostinci Na 
Hradě v  sousedství Neffeových, nebylo 
divu, že si všiml mladé Albíny. I  jí se za-
líbil vysoký štíhlý elegán s plnovousem. 
Zcestovalý Osterman zaujal nejen Albí-
nu, ale získal si i důvěru jejího otce, a tak 
se po čase ve Vamberku konala svatba. 
Nevěstě bylo osmnáct a  dle tehdejších 
zákonů musel její otec vyslovit souhlas 
se sňatkem. Ženich byl starší o deset let.

Mladí manželé cestovali a  vystupova-
li ve velkých evropských městech. Ko-
lem roku 1890 zavítali do Ruska. Zde 
na naléhavé přání paní Albíny zanecha-
li kočovného života s  eskamotérskými 
a kouzelnickými výstupy. František se od 
mládí věnoval přírodninám, rozšiřoval 
svou sbírku vycpaných zvířat. S preparo-
váním jej zpočátku seznámil vamberecký 
švagr Antonín Novák. V Rusku zprvu žili 
ve městě Soroki. Posléze se usadili v Kiši-
něvě, kde František založil muzeum a stal 
se jeho kustodem. Pod jeho vedením 
rychle rostl sběratelský fond a  stávající 
budova nestačila. Agilní správce Franti-
šek byl vládou vyslán na studijní cestu 
po evropských muzeích. Nabyté zkuše-
nosti bohatě uplatnil při stavbě nové 
budovy kišiněvského muzea a  následně 
byl jmenován jeho ředitelem. Veškeré 
sbírky byly společným dílem manželů 
Ostermanových. Jako ředitel carského 
muzea měl oprávnění žádat pomoc míst-
ních samospráv při svých vědeckých ces-
tách po celé ruské říši. František zemřel 
šedesátiletý v roce 1905 a byl pochován 
v Kišiněvě.

Po ovdovění se stala Albína Ostermano-
vá ředitelkou muzea a zdárně pokračova-
la v dřívější společné práci. Při návštěvě 
carských manželů v muzeu obdržela Albí-
na zlaté hodinky. Když po skončení první 
světoví války připadla Besarábie Rumun-
sku, zůstala paní Ostermanová nadále ve 
funkci ředitelky muzea v Kišiněvě. Praco-
vala téměř do konce života. Do rodného 
Vamberka se občas vracela. Naposledy 
jej navštívila roku 1928. Na své město 

nezapomněla ani v  závěti. Zemřela v  81 
letech 16. srpna 1936 a  pohřbena byla 
na kišiněvském hřbitově po boku svého 
manžela.

Miroslav Berger
Spolek přátel historie Vamberka

Fotografii spravuje MGOH Rychnov nad 
Kněžnou
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Hned první den v roce 2025 jsme zopako-
vali tradiční novoroční výstup na Litický 
Chlum. Opět z  Litic n/O, okolo betonárny 
a  lomů, s  krásným výhledem do krajiny 
(do lomu a z vrchu na litický hrad). Ač jsme 
jako vždy přišli dříve, neplánovaně jsme se 
setkali s  turisty z  odboru KČT Rybná nad 
Zdobnicí a  houbařským odborníkem pa-
nem Václavem Matějkou. Jako vždy jsme 
ukončili novoroční dobytí Chlumu u Zdeňka 
Táborského v podhradí hradu, kde jsme zá-
roveň provedli výroční členskou schůzi.
 
V  minulosti jsme přemýšleli o  obnovení 
organizovaného výstupu na Chlum z Vam-
berka, a tuto myšlenku zveřejnili, nakonec 
ale ponecháváme tuto akci i  nadále ve 
spontánním režimu. Novoroční výstup na 
Chlum je již zaběhnutý z minulých let a ne-
zaznamenali jsme zvýšený zájem o organi-
zaci výstupu.

Pojďme tedy shrnout činnost našeho odbo-
ru v roce 2024 a nastínit plán akcí do roku 
2025.

Kromě návštěv turistických pochodů ostat-
ních odborů KČT jsme uspořádali několik 
vlastních akcí. V sobotu 27.1. to byl výlet do 
Prahy, kde jsme navštívili opravené secesní 
sály Fantovy budovy na hlavním nádraží 
v Praze a secesní loděnici Českého Yachtklu-
bu v Podolí. Ve čtvrtek 15.2. jsme v knihov-
ně přivítali paní PhDr. Martinu Bekovou, 
která povyprávěla o  archeologických ná-
lezech ve Vamberku a  jeho blízkém okolí. 
Největší akcí odboru byl obnovený tradiční 
turistický pochod „Kolem Vamberka“, který 
proběhl 27.4. Na jeho již 18.ročník se zare-

gistrovalo 277 účastníků. V rámci přípravy 
pochodu jsme opravili lávky ve vamber-
ských lesích a účastnili se úklidu lesa v rám-
ci celostátní akce „Ukliďme Česko“, který 
uspořádal Dan Kubas. V  pátek 7. června 
jsme navázali na loňský dětský den a uspo-
řádali v Bednářových sadech Zábavné po-
sezení u ohýnku. Další větší akcí, zejména 
pro rodiny s dětmi a seniory, byl autobuso-
vý zájezd na bájnou horu Říp (21.9.2024). 
Naší první vícedenní akcí byl prodloužený 
víkend ve dnech 25-28.10.2024. V  těchto 
dnech jsme se ubytovali v Chatě na Praši-
vé a mohli tak podnikat průzkum blízkého 
okolí Beskyd. Následovala návštěva muzea 
Památníku odboje v  Žamberku (v  pátek 
15.11.). Poslední akcí roku 2024 byla Večer-
ní vycházka za světýlky v rámci 2. adventní 
neděle v  Městské knihovně ve Vamberku 
(8.12.2024).

V letošním roce, máme v plánu většinu akcí 
zopakovat. Ve čtvrtek 13.2.2025 bude mít 
v  Městské knihovně přednášku předseda 
odboru KČT Veverka z  Českých Petrovic 
Martin Hovad. Pohovoří o  prvorepubliko-

vé Stezce Rudolfa Medka, která kdysi vedla 
ze Žamberka do Klášterce nad Orlicí. V so-
botu 8.3. plánujeme dobýt hrad Karlštejn. 
Další sobotu 29.3. půjdeme již tradičně po-
moct Danovi Kubasovi uklízet okolí města 
a blízké lesy. Hlavní akcí pro veřejnost bude 
19. Ročník pochodu „Kolem Vamberka“, 
který je dlouhodobě plánovaný na sobotu 
26.4.2025.

Autobusový zájezd na horu Blaník by se 
měl uskutečnit v  některou sobotu na 
podzim (20.9.2025 nebo 4.10.2025). Pro-
dloužený víkend v  říjnu chceme strávit na 
některé z  turistických chat v  Krkonoších 
(25.-28.10.2024). A  turistickou sezónu by-
chom rádi ukončili o druhé adventní neděli 
v Městské Knihovně Vamberk (7.12.2025).
 
Detaily k uvedeným akcím budou upřesňo-
vány ve Vamberském zpravodaji, facebooko-
vých stránkách odboru a informačním kaná-
lu města. Přihlášky na uvedené akce prosím 
provádějte na emailu odboru k tomu urče-
ném, který je: kct.akce@seznam.cz

Těšíme se na Vaši účast a do roku 2025 pře-
ji všem hodně zdraví a  mnoho kilometrů 
v nohách.

  
Bohouš Obst 

mobil: 603 388 342
email: kct.vamberk@seznam.cz

kct.akce@seznam.cz 
(pouze přihlášky na uvedené akce)

nebo na FB Kčt Vamberk

momentky z tradičního novoročního výstup 
na Litický Chlum 

Činnost KČT, odboru Vamberk v roce 2024 a plán do roku 2025

mailto:kct.akce@seznam.cz
mailto:kct.vamberk@seznam.cz
mailto:kct.akce@seznam.cz
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Milé maminky, v únoru nás v Dráčku čekají pravidelné herničky 
a herničky pro nejmenší.

KDE NÁS NAJDETE?
Mateřské centrum Dráček provozuje her-
ničku v  budově Krajkářské školy (Tyršova 
25) v přízemí.

PRAVIDELNÉ AKCE: 

HERNIČKA PRO NEJMENŠÍ 
je otevřena každé pondělí od 9:00–11:00 
hodin, ale i  tak si spolu můžeme zazpívat 
a zatancovat. Vstupné je 20 Kč.

HERNIČKY 
máme otevřené vždy ve středu a pátek od  
8:00–11:00 hodin.

Vstupné je 20 Kč. V  rámci možností bu-
deme herničky otevírat vícekrát za měsíc. 

Mateřské centrum 
Vamberecký dráček

Případné otevření herničky bude vždy zve-
řejněno.

Všechny informace budou vyvěšeny a po-
tvrzeny na facebooku (MC Dráček Vam-
berk). Dále se prezentujeme na nástěnkách 
u školy, ve školkách a naproti drogerii Teta. 
Zodpovězení dotazů je možné na tel. čísle 
605 451 810, nebo na emailu: mcdracek-
vamberk@gmail.com. 

Mateřské centrum Dráček si vyhrazuje 
právo upravit podle potřeby náplň akcí.  

Aktuální informace sledujte na FB, či 
webových stránkách.

MAMINKY MC VAMBERECKÝ DRÁČEK

Vamberecký {v}OŘÍŠEK
Struha 699, Vamberk, tel.: 605517906, 
email: v.orisek@seznam.cz, facebook: Rodinné centrum {v} Oříšek

OŘÍŠKOVÉ INFORMACE

PRAVIDELNÝ PROGRAM 
Prosíme, v případě zájmu nás předem kon-
taktujte (viz údaje v úvodu). Na všechny 
naše pohybové aktivity přispívají zdravotní 
pojišťovny.

DOSPĚLÍ
SEBEOBRANA pondělí + středa 19 – 20 hod.
AEROBIC (NEJEN) úterý + čtvrtek 18.30 – 
19.30 hod. 
JÓGA PRO TĚHOTNÉ čtvrtek 16 - 17 hod. 
SEDMIKRÁSKA (zdravotní cvičení pro ženy 
a dívky), středa 18 – 19 hod.
POMNĚNKA (relaxační cvičení na židlích 
pro babičky a dědečky), pondělí 16 – 17 
hod v Pečovatelském domě Vamberk
MAMINKY SE TOHO NEBOJÍ (cvičení pro 
maminky s miminky), pátek dopoledne po 
domluvě se cvičitelkou

DĚTI
SEBEOBRANA pondělí + středa 17 – 18 hod.

web: vamberecky-vorisek48.webnode.cz

TANEČNÍ KLUB KOŤÁTKA děti od 4 let úterý 
15.30 – 16.30 hod. 
TANEČNÍ KLUB BAMBULKY děti od 7 let, 
úterý 16.15 – 17.45 hod. 
RARÁŠEK sportovní herna pro děti do 4 let, 
úterý + pátek 10.30 – 12 hod.
BURÁČEK klub pro předškoláčky a prvňáčky 
pátek 15.30 – 17 hod.

PRO NEJMENŠÍ PŘIPRAVUJEME 
ROZŠÍŘENÍ HODIN SPORTOVNÍ 
HERNY „RARÁŠEK“ O JEDNO OD-
POLEDNE V TÝDNU. PRO ŠKOLÁKY 
PŘIPRAVUJEME POHYBOVÉ HODI-
NY S PESTRÝM SPORTOVNÍM PRO-
GRAMEM NEJEN PRO TALENTOVA-
NÉ DĚTI.

PRONÁJEM PROSTOR
velký sál k rodinným oslavám, smutečním 
hostinám, kurzům, přednáškám apod. na-
bízíme k pronájmu velký sál.

Cena pronájmu:
3 hodiny/ 1.200 Kč (čas včetně příprav a 
úklidu) Záloha: 600 Kč (vratná v případě 
zrušení rezervace pouze 14 dní dopředu)

Cena zahrnuje: pronájem velkého sálu a 
terasy, židlí a stolů včetně ubrusů, baru, 
lednice, nádobí, příborů a skla, rychlovar-
né konvice, mikrovlnné trouby, trouby a 
vařiče, pronájem sociálního zařízení včet-
ně toal. papíru a ručníků, spotřebu vody a 
energie, vytápění v topném období a de-
tailní úklid. 

Umožňujeme: využití edukativního a spor-
tovního vybavení pro děti

PRONÁJEM NEBYTOVÝCH PROSTOR
K potřebám uložení trvalejšího rázu čeho-
koli nabízíme sklepy.

REZERVACE a PODROBNOSTI: 
v.orisek27@seznam.cz
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Mateřská škola Vodníček
Kamarádi, jak se máte?
Jistě únor rozpoznáte.
Podle sněhu, podle zimy,
 v únoru se zima činí.

Naši milí čtenáři, 
začala nám druhá polovina školního roku 
a  nás po Vánocích ve školce přivítali Tři 
králové. Tentokrát se role Třech králů 
chopily děti ze třídy Šnečků. Tři králové 
s písničkou a se svou družinou navštívili 
všechny třídy. Nezapomněli ani na všech-
ny zaměstnance školky, popřáli jim vše 
nejlepší do nového roku a  předali jim 
kometu pro štěstí a  zdraví v  roce 2025. 
Třída Rybiček si pro všechny nachystala 
stezku Tří králů „na plotě“, kde děti měly 
možnost vyplňovat zajímavé úkoly. S  ra-
dostí jsme všichni sledovali, jaký úžasný 
přehled mají děti o  vánočních tradicích 
a kolik zajímavých věcí si pamatují. Pro-
to pro ně nebylo nic těžkého vyluštit zá-
věrečnou tajenku. Předškoláci si během 
luštění mohli zároveň procvičit některá 
velká písmena. Tři králové symbolicky za-
končují vánoční čas, a proto jsme se i my 
s Vánocemi pomalu rozloučili. Nadcháze-
jící dny se nesly v mrazivém duchu, a pro-
tože sněhová nadílka přece jen dorazila, 
neváhali jsme a  vyzkoušeli jsme letošní 

první bobování. Veselý smích a  křik se 
nesl celou zahradou. Třídu Rybiček zima 
vtáhla do tématu o  sněhulácích, sněhu 
a  vločkách. Děti si vyzkoušely například 
sestavování a zdobení sněhuláka, sledo-
vání druhé poloviny sněhuláka pomocí 
zrcadla nebo malování sněhuláků do 
krupice. Svoje zdraví si Rybičky podpoři-
ly například díky cvičení na velkých mí-
čích. Žabičky zima přenesla do pohádky 
o  Ledovém království. Děti zdobily šaty 
ledové královny Elsy a  grafomotoriku si 
procvičily pomocí oválných pohybů ruky, 
z  kterých vyčarovaly sněhuláka Olafa. 
Šnečkové se pro změnu ocitli na dob-
rodružné výpravě po severním a  jižním 
pólu. Společně poznávají známá polár-
ní zvířata, a  dokonce i  ta méně známá, 
jako je například narval. Šnečkové si také 
vyzkoušeli zajímavý pokus, při kterém 
mohli pozorovat oddělující se ledové kry. 
Nezaháleli jsme a již v prvním týdnu jsme 
opět začali navštěvovat bazén a hrát zná-
mé, oblíbené i  nové vodní hry. Nezapo-
mínáme ani na letošní Ekologický projekt 
a tím jsou Ptáci našich zahrad. Někdo se 
tomuto tématu už podrobněji věnoval, 
někoho toto krásné téma ještě čeká. Prů-
běžně se projektu věnujeme po celý škol-
ní rok, nejvíce však v tomto zimním čase, 

kdy pravidelně sypeme ptáčkům do kr-
mítka. Odměnou nám je za to pohled, jak 
se ptáčci slétávají pro nějaké to semínko.
Pomalu, ale jistě se těšíme na akce, kte-
ré nás čekají. Tou největší je bezespo-
ru KARNEVAL - veselí, masky, kostýmy, 
balónky, hudba, soutěže, promenáda 
a spoustu dalšího. Ale o tom zase příště.

kolektiv MŠ Vodníček
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Mateřská škola Sluníčko
,,Jedna koule, druhá, třetí, 
je tu dětí jako smetí. 
Všichni staví sněhuláky, 
poběž, honem, pomoz taky. 
Ještě oči, knoflíky, 
bude hodně veliký.‘‘

Další rok uplynul jako voda a  my Vás 
prostřednictvím těchto řádků vítáme 
v  tom novém. Vánoce jsou za námi, ale 
Ježíšek na děti ve školce nezapomněl. 
Před prázdninami se uskutečnila vánoč-
ní nadílka, u které dětem očka jen zářila. 
Nebyly opomenuty také besídky či tvoře-
ní s  rodiči, které byly plné kouzelné at-
mosféry a úsměvů.  Teď už ale k novým 
zážitkům. První den v  tomto roce si pro 
nás paní učitelka Marcelka připravila di-
vadelní příběh o  třech králích. Děti vše 
sledovaly se zaujetím, s  paní učitelkou 
spolupracovaly a  odnesly si spoustu za-
jímavostí. Se třemi králi se pojí i  úklid 
stromečku. Děti pomáhaly sundávat 

ozdobičky, uklízet vánoční výzdobu, ale 
také nebyly opomenuty centra aktivit. 
Včeličky si vyzkoušely role tří králů, zpí-
valy tematickou koledu v  kostýmech 
nebo si prošly dalekou cestu do Betléma 
po hvězdičkách pomocí návodu. Motýlci 
si vyrobili královské koruny, zahráli kole-
du na klavír pomocí barevných puntíků, 
ale také nezapomněli na ptáčky, kterým 
připravili zrní do krmítka. Děti ze třídy 
Světlušek poznávaly svoje tělo. Běhaly do 
rytmu, naučily se písničku Hlava, rame-
na, kolena, palce, zahrály si na tělo i na 
Orffovy nástroje. Zkoumaly také předmě-
ty, které mohou vytvářet zvuky jako např. 
trávu, krabici nebo stůl. Nejoblíbenější 
byly však zvuky zvířátek. Děti si zahrály na 
kukačku, sovu, žábu nebo rybu. Při tvoře-
ní se naučily zapouštět barvy do klovati-
ny a tím vytvořit zornici oka. Berušky se 
věnují zimním radovánkám, ale nejenom 
na sněhu. Sportují i  v  hale, kde překo-
návají různé překážkové dráhy, slalomy, 

cvičí na žíněnkách nebo s míči. Sněhu se 
snažíme hojně využívat i na naší zahradě. 
Holčičky i kluci s nadšením staví sněhulá-
ky, tvoří andílky a cestičky ve sněhu, ale 
také pozorují ptáčky v krmítkách. 

Všem čtenářům přejeme pohodové zim-
ní dny.

Kolektiv MŠ Sluníčko
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Mladý chemik
V prosinci se na SPŠCH v Pardubicích sešlo 
503 soutěžících. Mezi nimi byli i 3 žáci 
naší školy. Proběhlo zde 2. kolo soutěže 
„Hledáme nejlepšího chemika“. 
Hoši z  9. ročníku se v  tak velkém počtu 
soutěžících neztratili a obsadili pěkná 
místa. Nejvíce bodů získal Daniel 
Novotný, který obsadil 88. místo, Michal 
Slavík se umístil na 180. místě a Jan Žabka 
na 296. místě. Žákům děkujeme za velmi 
pěknou reprezentaci školy a přejeme jim 
hodně úspěchů v dalších soutěžích, a i při 
příjímacím řízení na vybrané školy. 

J. Chárová

Na počátku ledna se uskutečnilo školní 
kolo soutěže v anglickém jazyce, kterého se 
zúčastnilo devět dobrovolníků z osmého 
a  devátého ročníku. Soutěž měla dvě 
části. První část se skládala z porozumění 
čtenému textu a  poslechových cvičení, 
ve druhé části proběhla konverzace 
dvojic a  jedné trojice na vylosované 
téma. Všichni se snažili, ale postoupit 
do okresního kola mohli jen první dva 
nejlepší + jeden náhradník. 

Blahopřejeme a všechny dobrovolníky 
chválíme.

Mgr. Jana Hloušková

Konverzační soutěž 
v anglickém jazyce
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Základní umělecká škola F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí
KONCERT POBOČKY VAMBERK
V pondělí 16. prosince 2024 v Sokolovně Vamberk se opět uskutečnil pravidelný pololetní žákovský koncert žáků z naší vamberecké 
pobočky. Program byl nabitý různorodými skladbami a každého účinkujícího posluchači odměnili pěkným potleskem.
                                               

Vedení ZUŠ F. I. Tůmy

POZVÁNÍ NA AKCE ZUŠ F. I. TŮMY  
ÚNOR 2025

PÁ 7. 2. | 18:00  | Večerní 
představení žákyň tanečního oboru - 
„FROZEN“ | SK RABŠTEJN
(Sk Rabštejn zahájil předprodej 
6. 1. 2025 v Sk Rabštejn nebo online 
na www.skrabstejn.cz)

ST | 12. 2. | 10:00 | Koncert pro 
žáky MŠ a ZŠ Voříškův Vamberk
SOKOLOVNA VAMBERK 

PO | 24. 2. | 17:30  |KONCERT ŽÁKŮ 
ZUŠ | KONCERTNÍ SÁL ZUŠ

http://www.skrabstejn.cz
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VZPOMÍNKA

Devadesáti let by se 21.2.2025 dožil pan Jiří Merta z Podřezova. Dne 
6.2.2025 uplyne smutných pět let od jeho úmrtí. Vzpomínají manželka 
Jaromíra a sestra Hana s rodinami.

Dne 7.2.2025 uplyne dlouhých smutných 15 let, kdy nás náhle opustil 
náš syn, bratr, vnuk Lukáš Vimer z Pekla nad Zdobnicí. S bolestí v srdci 
a se slzami o očích vzpomínáme. Kdo jste ho znali, kamarádi, vzpomeň-
te s námi. Děkujeme. Rodiče, sestra Lucie s manželem, babička Jana, 
babička Jarmila a ostatní příbuzní.

Dne 19.2.2025 uplyne dlouhý, smutný rok, kdy nás opustil moudrý člo-
věk, meteorolog pan Josef Šlezinger. S úctou a láskou stále vzpomíná 
manželka Božena. Vzpomínají též příbuzní, kamarádi a hasiči. V únoru 2025 oslaví:

94 let	 Miloslava Držmíšková

90 let	 Stanislava Lejsková

80 let	 Ladislav Doležal

75 let	 Marie Holoubková	

BLAHOPŘÁNÍ

Dne 3.2.2025 vzpomeneme druhé výročí úmrtí pana Jaroslava Sed-
láčka z  Pekla nad Zdobnicí. Stále vzpomínají manželka Marie, dcera 
Lenka, syn Jaroslav a Pavel s rodinami a pravnoučata Maruška a Pepík.

Dne 19.1.2025 uplynulo 5 let, kdy nás navždy opustila naše milova-
ná maminka, babička, prababička paní Lidmila Nováková ze Zádolí. 
S láskou vzpomínají dcera Lidmila, vnoučata, pravnoučata a sestra Kvě-
toslava

Dne 5. února 2025 oslaví naše 
maminka, babička a prababička 
Stanislava Lejsková devadesáté 
narozeniny. Do dalších let jí hod-
ně zdraví a spokojenosti přeje 
celá rodina.
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RYCHNOV N. KNĚŽNOU
PANSKÁ 25  

levý horní roh náměstí

TÝNIŠTĚ N. ORLICÍ
17. LISTOPADU 222

100M od náměstí u KB

DOBRUŠKA
NÁM. F.L. VĚKA 22
 spodní roh náměstí

KOSTELEC N. ORLICÍ
PALACKÉHO NÁM. 25

náměstí střed

ÚSTÍ NAD ORLICÍ
T.G. MASARYKA 127 

50M od náměstí

INDIGO PRODEJNY - SERVIS - INTERNET 491 618 918

Odstranění virů a malware
Výměna / oprava pevného disku (HDD/SSD)
Instalace / oprava operačního systému
Upgrade / výměna paměti RAM
Oprava / výměna komponent
Oprava napájecího zdroje (PSU)
Čištění a výměna chlazení

Servis počítače

Výměna / oprava displeje / klávesnice
Oprava / výměna poškozených pantů LCD
Vyčištění a servis chlazení
Výměna baterie / napájecího adaptéru
Oprava / výměna pevného disku / SSD
Odvirování a softwarové opravy
Oprava / výměna základní desky

Servis notebooky

BLESKOVÝ SERVIS SE SLEVOU 20%

Výměna rozbitého displeje nebo skla
Oprava nebo výměna baterie
Oprava nabíjecího konektoru, kamery
Oprava reproduktoru, mikrofonu
Výměna zadního krytu nebo rámu
Odstranění softwarových závad

Servis telefony

*Akce INDIGO prodejny a servis od 1.2. do 28.2. 2025 nebo do vyčerpání kapacity 

Servis do 24 hodin

Servis do 24 hodin

Servis do 24 hodin
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Nohejbal Peklo
Peklo vyhrálo domácí šampionát 
mladších žáků
V  polovině prosince, kdy se mnozí již 
připravovali na svátky vánoční, se sjeli 
do Sportovní haly Vamberk nejmladší 
hráči nohejbalu z  celé republiky. Důvo-
dem byl národní šampionát ve dvojicích, 
který oddíl z Pekla nad Zdobnicí ve zre-
konstruované hale uspořádal. Původní 
obavy z obsazení nejmladší kategorie po 
covidových letech se podařilo zažehnat, 
jelikož se při zahájení prezentovalo pěk-
ných šestnáct sestav. Pořadatelská i tré-
ninková píle se čertům náramně vyplati-
la, protože akce pro ně skončila velkým 
úspěchem sportovním i organizačním. 

V základních skupinách se týmy rozdělily 
do čtyř skupin, z nichž dvě skupiny byly 
odehrány v  hale Obchodní akademie T. 
G. Masaryka v  Kostelci nad Orlicí. Vítě-
zové základní části postupovali přímo 
do čtvrtfinále a týmy z druhých a třetích 
míst se utkaly v předkole play-off. 

Pekelské béčko ve složení Jan Čižinský 
a  Jáchym Šmídek se blýsklo sympatic-
kými výkony, když postoupilo do play-
-off z  druhého místa. Následná výhra 
v  předkole proti béčku Karlových Varů 
byla vstupem do nejlepší osmičky a  až 
ve čtvrtfinále mladé pušky zastavilo áčko 
z MNK Modřice. Ještě lépe si vedlo Pek-
lo „A“, ve kterém úřadoval Vojta Prachař 
s  Filipem Slezákem a  střídající Natálií 
Šedovou. Hlavní formace čertů prolétla 
bez zaváhání základní skupinou, ve čtvrt-
finále přehrála Český Brod a semifinálo-

Před Vánoci jsme na domácích stolech 
přivítali soupeře z Vrchlabí a Dvora Krá-
lové. Dopolední zápas, který jsme věděli, 
že nebude vůbec jednoduchý, jsme začali 
dobře – po čtyřhrách jsme vedli 2:0. Pak 
to již bylo až do konce vyrovnané. V zá-
věru se nám ale povedlo vyhrát několik 
těžkých zápasů a díky tomu jsme vyhráli. 
Odpoledne se Dvorem jsme začali špat-
ně – po čtyřhrách jsme prohrávali 0:2. 
Nicméně nás to naopak nabudilo. Vý-
sledkem je nečekaná výhra. Naprosto 
bezchybný výkon předvedl Honza Jaku-
bec, který vyhrál všechny své zápasy.

Rok 2025 jsme zahájili zápasem doma 
s Radimí a Jičínem. Bohužel bez nemoc-

Stolní tenis

TJ Baník Vamberk A – TTC Koberce Brázda Vrchlabí 10:7
Body: Jakubec 4, Vrkoslav 2, Ducháč 1, Valášek 1, čtyřhra Jakubec-Ducháč 1 a Vrkoslav-Valášek 1

TJ Baník Vamberk A – TJ Dvůr Králové nad Labem 10:7
Body: Jakubec 4, Vrkoslav 2, Valášek 2, Michera ml. 2

TJ Baník Vamberk A – Sokol Radim 8:10
Body: Vrkoslav 2, Ducháč 2, Michera ml. 2, Valášek 1, čtyřhra Michera ml.-Ducháč 1

TJ Baník Vamberk A – TJ Jičín	 10:6
Body: Ducháč 4, Vrkoslav 3, Michera ml. 1, Valášek 1, čtyřhra Vrkoslav-Valášek 1

Výsledky zápasů:

22. 2.2025 09.00 hodin Baník Vamberk – Sokol Kostelec n. Orl. B

01. 3. 2025 09.00 hodin Baník Vamberk – Sokol Chlumec n. C B

01. 3. 2025 14.00 hodin Baník Vamberk – Montas HK B

15. 3. 2025 09.00 hodin Baník Vamberk – DTJ HK C

15. 3. 2025 14.00 hodin Baník Vamberk – Sokol České Meziříčí A

TJ Baník Vamberk - rozpis domácích zápasů A-mužstva:

ného Honzy Jakubce. Soupeřům ale také 
chyběli hráči ze základní sestavy, což 
nám dalo naději na dobrý výsledek. Obě 
utkání byla velmi vyrovnaná. Rozhodo-
valy koncovky pátých setů. S  Radimí se 
je nám nedařilo vyhrávat, což znamena-
lo těsnou prohru, s Jičínem už ano, proto 
jsme slavili vítězství. Pochvalu za před-
vedený výkon si zaslouží všichni hráči, 
především pak Radek Ducháč, který s Ji-
čínem neprohrál a držel tým nad vodou.

Dobré výkony z  poslední doby nás po-
sunuly do horní poloviny tabulky, kam 
reálně patříme.

M. Vrkoslav

„A“ mužstvo hraje svá utkání v herně – Tyršova 260 – v budově bývalých 1. tříd.

Vojta Prachař
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vou výhrou nad áčkem Karlových Varů si 
vybojovala vytoužené finále. 

Zápas o bronzovou medaili postavil proti 
sobě odvěké rivaly z Modřic a Karlových 
Varů. Zajímavostí zde bylo, že v  obou 
týmech hráli synové legendárních otců 
a reprezentačních smečařů Valentin Po-
spíšil a  Jan Vanke. Modřičtí hráči hráli 
s obrovskou touhou po medaili, praktic-
ky celý zápas vedli a po výhře 10:7 a 10:6 
slavili bronzové medaile. 

Ve finále Peklo „A“ poměřilo síly s Mod-
řicemi „A“. V  prvním setu domácí hrá-
či řídili hru a  dokázali 10:6 získat první 
sadu. Do druhé sady však Modřice vlétly 
a dokázaly po stavu 7:10 srovnat skóre. 
O  titul mistrů republiky tak měl roz-
hodnout poslední zkrácený set. V  něm 
se důležitý začátek setu Peklu vydařil, 
když Prachař splnil roli klíčového hráče. 
Jeho razantní útoky modřičtí hráči chy-
tit nedokázali. Domácí odskočili na 7:5. 
Modřice sice dokázaly bodovat, ale pak 
přišel velmi důležitý bodový blok fyzicky 
disponovaného Prachaře, který praktic-
ky rozhodl.  Třetí set vyhrálo Peklo nad 
Zdobnicí 10:7 a  mohlo se radovat z  vy-
touženého domácího titulu.   

Jak jinak, než pozitivně mohl zlatou 
cestu turnajem hodnotit hlavní trenér 
a  otec nejlepšího hráče šampionátu 
v  jedné osobě, Pavel Prachař: Do tur-
naje jsme šli s  důrazem na co nejlepší 
příjem a  minimální kazivost. V  základní 
skupině se nám tato taktika osvědčila 
a  skupinu jsme vyhráli bez ztráty setu. 

I  v  dalších těžších zápasech jsme se dr-
želi tohoto plánu a  s  maximálním na-
sazením vypořádali i  se zbytkem týmů, 
které byli výborně připravené. Nejtěžším 
soupeřem byly Modřice A, nad kterými 
jsme po velké bitvě vyhráli 2:1. Na závěr 
chci pochválit Vojtu, který splnil roli lídra 
a  v  rozhodujících okamžicích tým podr-
žel a proměnil důležité body ve vítězství. 
Jsem rád, že se nám povedlo vyhrát, 
a  věřím, že to mým svěřencům pomůže 
v další nohejbalové kariéře.

Velkou radost měl samozřejmě i  ředitel 
šampionátu Jiří Kopecký: S vědomím, že 
talentovaný Vojta Prachař věkově končí 
v kategorii mladších žáků do 12 let, jsme 
se rozhodli přihlásit o pořadatelství této 
významné akce. Věřili jsme totiž, že naše 
hlavní sestava má potenciál dojít až na 
samotný vrchol, což se následně potvrdi-
lo. Děkuji městu Vamberk a všem dalším 

partnerům, kteří nás podpořili a umožni-
li nám takto krásnou událost uspořádat.    

Mistrovství ČR mladších žáků dvojic 
2024: 

1. místo TJ Peklo nad Zdobnicí (Vojtěch 
Prachař, Filip Slezák, Natálie Šedová)
2. místo MNK Modřice A (Oliver Štor, 
Filip Hloužek)
3. místo MNK Modřice B (Vojtěch Ne-
vím, Valentin Pospíšil)
4. místo SK Liapor Karlovy Vary A 
(Adam Sunek, Kryštof Lebeda, Jan 
Vanke)

Fries se rozloučil stříbrem 
s dorosteneckou kategorií
Poslední listopadovou sobotu vyrazili 
pekelští nohejbalisté na MČR v  singlu 
dorostu. V nové sportovní hale ve Žďáru 
nad Sázavou bojoval maximální počet 32 
jednotlivců. Peklo vyslalo na akci čtveřici 
hráčů, z nichž nejdále dle očekávání do-
kráčel Ondra Fries. Chleba se začal lámat 
v semifinále, kde měl Ondra za soupeře 
Michaela Svobodu z  MNK Modřice. Po 
dvou setech bylo skóre vyrovnané, ale 
ve zkrácené sadě pekelský lídr potvrdil 
svůj talent a vybojoval finálovou účast. 

Finálový zápas přinesl souboj dvou nej-
výše nasazených hráčů a hlavních rivalů 
z  mládežnických kategorií. Lukáš Tolar 
z Baníku Stříbro navíc do zápasu vstupo-
val jako čerstvý mistr světa této disciplí-
ny v mužské kategorii! Hrál se fantastický 
zápas, které by mohl být ozdobou každé-
ho MS mužů! Oba hráči potvrzovali, proč 
byli nasazeni nejvýše. Předváděli parád-
ní singl. V  koncovce prvního setu vedl 
Fries už 7:9 a zdálo se, že se rodí překva-
pení. Lukáš Tolar však dokázal i  v  této 
kritické situaci zachovat chladnou hlavu, 
„přepnul do mistrovského módu“ a  set 
dokázal otočit na 10:9. V setu druhém si 
od počátku udržel náskok a  ten mu vy-
držel až do výhry 10:6. Lukáš Tolar tak 
dokázal získat svůj již třetí dorostenecký 
singlový titul.

Komentář trenéra Michala Hostinského: 
„Rozšířili jsme sbírku trochu nepopulár-
ních druhých míst, ale výkonu Ondry ne-
bylo co vytknout. Bylo až neuvěřitelné, 
jaké výměny se hrály a z jakých pozic se 
úřadující mistr světa dokázal ubránit. 
Ondra Fries i Lukáš Tolar se tímto rozlou-
čili s dorosteneckou kategorií a potvrdili, 
že v této disciplíně jednotlivců patří oba 
k totální špičce i mezi muži.“  Ondra Fries a Lukáš Tolar
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Zimní období přináší v našem fotbalovém 
oddíle řadu aktivit, které udržují hráče v 
tempu i mimo hlavní sezónu. Zimní Hálo-
vá liga je v plném proudu a všechny naše 
týmy pilně bojují na turnajích v halách a na 
umělých hřištích. Aktuální výsledky může-
te sledovat na stránkách www.ofsrk.cz.

Každou sobotu hostíme turnaje přípravek 
ve sportovní hale ve Vamberku. Jedním 
z vrcholů zimy byl přátelský turnaj s hra-
deckou Slavií 12. ledna. Utkání s jedním z 
nejlepších týmů v kraji bylo pro naše mla-
dé fotbalisty obrovskou výzvou i motivací 
do další práce. Oba týmy našich mladších 
přípravek předvedly statečné výkony a za-
slouží si velkou pochvalu.

Tradičně jsme uspořádali vánoční turnaj, 
který proběhl 23. prosince. Zúčastnilo 
se ho 63 dětí z našeho oddílu, a po spor-
tovních kláních čekala na každého malý 
dárek. 28. prosince se pak konal oblíbený 
silvestrovský sedmiboj mužů, ve kterém 
tentokrát zvítězili mladí.

Na začátku roku proběhla také valná hro-
mada fotbalového oddílu, kde byl zvolen 
nový výbor na příští dva roky. Předsedou 
byl zvolen Ondřej Frejvald, místopředse-
dou Maroš Sabo a sekretářkou Kristýna 
Mazúchová. Výbor doplnili David Hamer-

Fotbal
ský, Ladislav Falta, Jiří Držmíšek, Michal 
Šrom, Ivan Baculák a Václav Malý. 

Těšíme se na další zimní turnaje a doufá-
me, že si naši hráči odnesou nejen cenné 
zkušenosti, ale i spoustu radosti ze hry. 
Fotbalová zima ve Vamberku rozhodně 
žije!

Ondřej Frejvald 
předseda fotbalového oddílu 

TJ Baník Vamberk
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